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SPOLOČNÁ PREDAJŇA T-COM a T-MOBILE,
NÁM. SNP č.1 (STARÁ POŠTA) STROPKOV, PONÚKA:

Rýchly mobilný internet
- Rýchly internet 2 (2GB objem dát)
  za 16,56 € (499,- Sk)

Paušál pre blízkeho
za polovicu na celé 2 roky

Kúp viac a získaj väčšiu zľavu

MAGIO TV, MAGIO internet
a rodinná linka

už od 19,95 € (601,- Sk)

Mobilné telefóny
s výhodnými paušálmi

- Špeciálne volacie programy 
s výhodnými volaniami

  do všetkých sietí v SR

Konverzný kurz 1,- € = 30,1260 Sk

Na jarmoku sa opäť zídu stropkovskí rodáci
Už o mesiac, v dňoch 31. júla až 

2. augusta, je na programe jubilej-
ný XV. ročník obnoveného jarmoku 
v Stropkove. Organizátori sa po 
troch rokoch rozhodli oživiť slávnost-

né stretnutie stropkovských rodákov, 
ktorí v minulosti z rôznych dôvodov 
opustili svoje rodisko, ale vo svojom 
srdci stále pociťujú spolupatričnosť 

k svojmu domovu. Prianím vedenia 
mesta je, aby si stropkovskí rodáci 
pripomenuli svoje korene a oživi-
li spomienky na rodné mestečko 
a tých, ktorí v ňom ostali bývať. „Ve-

ríme, že aj príbuzní našich rodá-
kov, ako aj široká verejnosť nám 
pomôžu pri zisťovaní kontaktov 
na nich. Preto sa obraciame na 

všetkých spoluobčanov nášho 
mesta, aby nám pomohli zistiť 
kontakty, adresy či telefónne čísla 
na Stropkovčanov žijúcich na Slo-
vensku i v zahraničí. Zároveň dú-

fame, že druhé stretnutie 
stropkovských rodákov 
zanechá vo všetkých tr-
valú a milú spomienku na 
spoločne prežité chvíle,“ 
uviedol hovorca MsÚ Imrich 
Makó. 

Okrem stretnutia rodá-
kov sú pre návštevníkov 
jarmoku pripravené ďalšie 
lákadlá, ktoré k tomuto ob-
ľúbenému podujatiu neod-
mysliteľne patria. Strop-
kovčanom sa predstavia 
ľudoví remeselníci v mest-
skom parku, domáce i za-
hraničné umelecké súbory. 
V piatkovom večernom 
programe vystúpi finalis-
ta Stropkovskej hudobnej 
ligy Suprafon, Robo Kazík 
a Katka Knechtová so sku-
pinou. V sobotu bude pó-
dium patriť Petrovi Stašáko-

vi, víťazovi SHL prešovskej Atlantide 
a No Name. Po skončení hlavného 
programu bude počas obidvoch veče-
rov pripravená ľudová veselica. -np-

Uplynulý týždeň prebehli voľ-
by riaditeliek v dvoch materských 
školách v meste. Do výberového 
konania v MŠ na ulici Matice 
slovenskej sa prihlásili tri uchá-
dzačky. Jedenásťčlenná rada 
školy rozhodla, že aj v nasledu-
júcich piatich rokoch bude toto 
školské zariadenie viesť doteraj-
šia riaditeľka Jana Klebanová. 

O funkciu riaditeľky v MŠ na 
ulici A. Hlinku sa uchádzali dve 
kandidátky. Podľa neoficiálnych 
informácií mesto ako zriaďova-
teľ výberové konanie zrušilo, to 
sa však aj napriek tomu usku-
točnilo. Rada školy navrhla na 
základe výberového konania vy-
menovať do funkcie súčasnú riadi-
teľku Natašu Kasanderovú. -np-

Volili 
riaditeľky 

materských 
škôl

Na prvé stretnutie v roku 2006 prišiel aj známy textár a skladateľ Alojz Čobej

Ročník MMIX
29. 6. 2009

Cena 0,32 € (9,64 Sk)
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Editoriál
Išla som v aute s kamará-

tom, ktorý sa živí remeslom 
a reč sa zvrtla na zákazníkov, 
presnejšie, na ich ochotu pla-
tiť za vykonané práce. Musím 
podotknúť, že ide o naslovo-
vzatého odborníka, ktorý nemá 
núdzu o zákazky, je teda nad 
slnko jasné, že robí kvalitne 
a v dohodnutých termínoch. 
„Vieš, čo je zaujímavé?“ po-
vedal mi. „Bežní ľudia, ktorí 
žijú od výplaty do výplaty, vždy 
ochotne a načas zaplatia do-
hodnutú sumu a vidieť na nich, 
že si našu robotu vážia, že 
sa tešia z novej úpravy domu 
alebo bytu. Mala by si vidieť, 
ako sa správajú niektorí bo-
hatí podnikatelia. Za urobenú 
robotu nám ostávajú dlžní aj 
niekoľko mesiacov, zjednávajú 
každú korunu, vyplácajú nás po 
smiešnych čiastkach z dohod-
nutej sumy, alebo nezaplatia 
vôbec.“ Vedela som, o čom ho-
vorí, lebo podobné skúsenosti 
má viacero remeselníkov. Keď 
treba zaplatiť, niektorí podnika-
telia sa tvária, akoby im išli tr-
hať nechty zaživa, akoby dávali 
almužnu bezdomovcovi a nie 
platili odborníka, ktorý odviedol 
perfektnú robotu. Samozrejme, 
nechcem hádzať všetkých do 
jedného vreca, ale podobný 
prístup sa stal takpovediac ná-
rodným folklórom. „Od určitej 
doby odmietam robiť zákazky 
pre túto sortu podnikateľov. 
Radšej urobím viac prác pre 
bežných ľudí, ktorí nemajú 
problém s platením, aj viac za-
robím, aj sa nemusím nikomu 
ponižovať, aby mi ráčil vyplatiť 
peniaze, ktoré mi právom pat-
ria,“ uzavrel môj spolubesed-
ník, ktorému zjavne nechýba 
zdravý sedliacky rozum. V čase 
krízy sú remeselníci vďační za 
každú robotu, s čím niektorí nie 
práve najchudobnejší špeku-
lanti rátajú a náležito túto situá-
ciu využívajú, lepšie povedané 
zneužívajú. A hlavne - prece-
ňujú svoje špekulantské vlohy 
a podceňujú nielen prácu, ale 
aj intelekt ľudí, ktorí vytvára-
jú hodnoty. Len aby neprišla 
doba, keď začnú všetci, ktorí 
sa poctivo živia svojimi rukami, 
rozmýšľať tak, ako môj kama-
rát. To by potom podnikavcom 
s amputovaným charakterom 
nemal kto osadiť ani vodovod-
ný kohútik.

V sobotu otvorili kúpalisko
V posledný júnový víkend sa pre 

návštevníkov otvorili brány letného 
kúpaliska. Počas obdobia mimo pre-
vádzky tu pracovníci SLUŽBY m.p. 
robili len bežné úpravy. „Vymieňali 
sme poškodené fošne na lavič-
kách, maľovali sme, opravovali 
sme oplotky a keďže nám praskli 
trysky na čističke, previedli sme 
ich rekonštrukciu,“ informoval 

vedúci prevádzky SLUŽBA m.p. 
Stropkov Anton Andrejko. Kúpa-
lisko je otvorené denne od 9.00 do 
19.00 hod. v závislosti od počasia. 
Dospelí zaplatia za vstupné 2,- €, 
deti od 3 rokov 1,- €, deti do 3 ro-
kov majú vstup zdarma. V prípade 
priaznivého počasia si budú môcť 
návštevníci vychutnať aj nočné kú-
panie, za ktoré zaplatia 1,50 €. -ada-

Problémy s búrkou len v Krušinci
V závere uplynulého týždňa po-

stihli povodne viaceré obce severo-
východu Slovenska. Voda napáchala 
najväčšie škody v okrese Bardejov, 
búrka spôsobila škody aj v meste 
Svidník a niektorých obciach su-

sedného okresu. Pri svidníckych 
obytných blokoch v piatok podvečer 
silný vietor povyvracal stromy, ktoré 
následne poškodili niekoľko zapar-
kovaných áut. V obciach voda zničila 
úrodu, zaplavila pivnice a spôsobila 

ďalšie škody. V Roztokoch 
miestny potok vyvrátil lávku 
spájajúcu miestnu rómsku 
osadu s obcou. V stropkov-
skom okrese nespôsobili 
výdatné zrážky výraznejšie 
problémy. Mierne postihnu-
tá bola len obec Krušinec. 

Z polí nad dedinou sa počas piatko-
vej búrky začala liať voda a miestne 
komunikácie v hornej časti obce pri-
pomínali rozvodnený potok. Zaplave-
ných bolo aj niekoľko pivníc. „Voda 
nám zaliala aj kotolňu na úrade, 
nové viacúčelové ihrisko i niekoľ-
ko studní. Po daždi ostali v prí-
cestných rigoloch i na cestách ná-
nosy bahna a kameňov. Následky 
piatkovej búrky odstraňujeme,“ 
informovala starostka obce Terézia 
Fecenková. 

-np-

Následky búrky vo Svidníku

Odpad budeme dočasne vyvážať do Holčíkoviec
Mesto stále čaká na vydanie 

integrovaného povolenia na vý-
stavbu nových kaziet na uklada-
nie odpadu. Kvôli prebiehajúcemu 
procesu teda nestihne vybudovať 
kazety do 15. júla, kedy končí po-
volenie na prevádzkovanie sta-
rej skládky v Chotči. „S vydaním 
povolenia súvisí preverenie via-
cerých technických a adminis-
tratívnych parametrov. Krajský 
inšpektorát životného prostre-
dia v Košiciach má na vydanie 
povolenia šesťmesačnú lehotu. 
Očakávame však, že do dvoch 
mesiacov by mohlo byť všetko 
úspešne ukončené. Okrem toho, 
po vyhodnotení verejnej súťa-
že na dodávateľa stavby podal 
neúspešný kandidát námietku 
a preto zatiaľ nie je uzavretý ani 
tento proces,“ vysvetlil prednosta 
MsÚ Metod Burák. Keďže mestský 
podnik Služba po 15. júli nebude 
môcť vyvážať odpad na skládku 
do Chotče, mesto už absolvova-
lo prvé rokovania so súkromným 
prevádzkovateľom skládky TKO 
v obci Holčíkovce. Do kolaudácie 
nových kaziet v Chotči by mal byť 
stropkovský odpad vyvážaný na ta-
mojšiu skládku. Prednosta zdôraz-
nil, že dočasný alternatívny model 
likvidácie TKO sa do ceny vývozu 
odpadu pre domácnosti nepremiet-
ne. „Rozdiel v nákladoch, ktorý 
vznikne pri likvidácii TKO na 
skládke v Holčíkovciach, bude 
dotovať mesto z vlastného roz-
počtu. Presné čísla budeme ve-
dieť v priebehu budúceho (tohto 
– pozn. red.) týždňa. Toto rieše-
nie je však iba dočasné a veríme, 

že nebude trvať dlhšie ako štyri 
mesiace.“

Kapacita pripravovanej skládky 
bude podľa projektu rozšírená na 
30 rokov. Na výstavbu je v mest-

skom rozpočte vyčlenených 165 tis 
eur (zhruba 5 mil. Sk), ale celkový 
rozpočet stavby sa odhaduje na 
663 tis. eur (20 mil. Sk). 

-np-

Do pasov pribudol druhý 
biometrický údaj

Držitelia pasov vyrobených 
od 22. júna budú mať vo svojich 
cestovných dokladoch už dva bio-
metrické znaky. Do tohoto dátumu 
sa vydávali pasy s jedným biomet-
rickým údajom - digitálnou mapou 
tváre, ku ktorému pribudol ďalší - 
odtlačky prstov oboch ukazovákov. 
Oba biometrické údaje sa získavajú 
pomocou najmodernejšej techni-
ky. „Tvár sníma digitálna kamera 
a odtlačky prstov sníma elek-
tronické skenovacie zariadenie. 
Z technických dôvodov nebude 
možné biometrický údaj odtlač-
kov prstov dodatočne vložiť do 
čipu v už vydanom cestovnom 
pase s biometriou. Dodatočný 
zásah do dátového nosiča nie je 
možný,“ vysvetlil zástupca hovor-
kyne KR PZ Prešov Daniel Džoba-
nik a dodal, že ide o bezpečnostné 

opatrenia, ktoré Slovenská repub-
lika prijala na základe Nariadenia 
Európskeho parlamentu a Rady 
(ES). Od požiadavky poskytovania 
odtlačkov prstov sú oslobodené 
osoby mladšie ako 12 rokov a oso-
by, od ktorých nie je možné odobrať 
odtlačky prstov. Biometrické údaje 
v pasoch a cestovných dokladoch 
sa používajú iba na overovanie 
pravosti pasu alebo cestovného do-
kladu a na overovanie totožnosti dr-
žiteľa pomocou priamo dostupných 
porovnateľných znakov, ak sa podľa 
zákona vyžaduje predloženie pasu 
alebo cestovného dokladu. Správne 
poplatky súvisiace s ich vydávaním 
sa nemenia. V platnosti ostávajú aj 
doteraz vydávané pasy s jedným 
biometrickým údajom, pasy formátu 
Európskej únie aj tzv. zelené pasy 
SR až do skončenia platnosti. -ada-
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-ada-, -Bd-

Polícia hlási
Bude chodiť peši

17. júna oznámila na linku 158 D. K. 
zo Šandala, že jej niekto spred baru El 
Passo ukradol bicykel. Prípad bol kvalifi-
kovaný ako priestupok proti majetku. Po 
páchateľovi krádeže pátrajú stropkovskí 
policajti.

Fyzicky ju napadla
19. júna oznámila na linku 158 Z. U. 

zo Stropkova, že ju pred obchodom ZI-
NAH na ul. Ak. Pavlova fyzicky napadla 
F. K. Prípad bol kvalifikovaný ako priestu-
pok proti občianskemu spolunažívaniu 
a realizujú ho stropkovskí policajti.

Chytili výtržníka
20. júna oznámil na OO PZ A. P. zo 

Stropkova, že v čase o 22.15 hod. rozbil 
neznámy mladík sklenenú výplň na vcho-
dových dverách vedúcich do reštaurácie 
Poľovník. Na základe tohoto oznámenia 
policajti zadržali a predviedli na základný 
útvar R. P. z Bardejova.

Z pozície sily
21. júna oznámila na OO PZ L. B. 

z Krušinca, že ju fyzicky napadol Z. P. 
Prípad bol kvalifikovaný ako priestupok 
proti občianskemu spolunažívaniu a re-
alizujú ho stropkovskí policajti.

Nafúkal
25. júna počas dopravnej akcie zis-

tila policajná hliadka jazdu pod vplyvom 
alkoholu u M. S. z Potočkov. Dychovou 
skúškou namerali policajti u vodiča 0,15 
mg alkoholu na liter vydychovaného 
vzduchu. 

Z návesu kamióna ukradli 
pneumatiky 

Policajti zo Svidníka vyšetrujú krá-
dež pneumatík, ktorú minulý týždeň 
oznámil vodič poľského kamióna. Ťahač 
s návesom bol odparkovaný na odpočí-
vadle medzi obcami Šarišský Štiavnik 
a Rakovčík. Zatiaľ čo vodič spal, doposiaľ 
neznámy páchateľ sa mu v noci z utorka 
na stredu vlámal do návesu. Najprv po-
škodil plastovú plombu a potom prerezal 
sťahovacie popruhy na návese. Z neho 
následne ukradol 10 pneumatík. Poľ-
skej firme, ktorej ukradnuté gumy patrili, 
vznikla škoda 1 800,- €.

p. Boháčová (Vyšná Olšava): 
Robila som v škôlke, kde boli mesiac 
prázdniny a mesiac sa robilo. Keď 
som pracovala, brala som so sebou 
do škôlky aj deti, no a ďalší mesiac 
som mala voľno a mohla som byť 
s deťmi doma.

Laco Dubas (Stropkov): Už 
máme veľké deti, takže takýto prob-
lém už neriešime, keď boli menšie, 
moja manželka bola dlho na mater-
skej a neskôr vypomáhala babka.

Ján (Stropkov): Poväčšine 
boli deti počas prázdnin, keď sme 
my s manželkou nemali dovolenky, 
u starých rodičov.

p. Klebanová (Stropkov): Mám 
už len jedno školopovinné dieťa a na-
šťastie máme ochotné babičky. Keď 
my s manželom nemáme dovolenku, 
trávi prázdniny práve u nich.

Jozef Olách (Slovenská Kaj-
ňa): Keďže sme mali ochotné babky, 
problém, s kým budú deti cez prázd-
niny, keď sme my v práci, sme mali 
vyriešený.

Pravidelne počas prázdnin riešia rodičia škôlkárov a školopovinných 
detí ten istý problém. Keďže dvojmesačná dovolenka je u väčšiny len zbož-
ným prianím, musia hľadať spôsob, ako zabezpečiť dozor a starostlivosť 
o deti. Piatich respondentov sme sa pýtali, ako túto dilemu riešili. Tu sú ich 
odpovede:

Ako ste zabezpečovali opateru detí počas prázdnin?
AnketaAnketa Anketa

Zvony už poháňa moderný mechanizmus
Minulý týždeň sa po rokoch opäť 

rozozneli zvony vo veži farského 
kostola. Pracovníci firmy Boroko pod 
vedením Rostislava Bouchala nain-
štalovali novú stolicu pre tri stropkov-
ské zvony. Nová zvonová stolica je 

oproti starej rozložená na celom pô-
doryse piateho nadzemného podla-
žia veže. „Nový systém dokáže 
rozkývať zvon bez začiatočných 
tvrdých záberov a teda aj nárazov 
na zvonovú stolicu, pričom sa tak 

minimalizuje aj negatívny účinok 
na statiku veže kostola. Osadenie 
drevenej hlavy (jarma) umiest-
nenej nad otočnou osou zvonov 
takisto napomohlo k šetrnejšie-
mu záberu kyvu zvonov. Pri takto 

upravenom zábere 
sa už nemusí in-
štalovať podporný 
mechanizmus vý-
kyvu srdca zvona, 
ktorý si vyžaduje 
permanentnú údrž-
bu a pritom nemô-
že byť zabezpeče-
ná jeho absolútna 
spoľahlivosť. Na-
inštalované boli aj 
nové srdcia zvonov. 
Zvony s drevený-
mi hlavami majú aj 
lepšie rezonančné 

vlastnosti - zlepšujú hudobno-a-
kustický dojem zvonenia, zvýraz-
ňujú hlbšie intervaly, tlmia vyššie 
frekvencie, zvonia kľudnejším 
a dôstojnejším dojmom. Sú takis-
to trvácnejšie ako predchádzajúce 

železne závesy. Ťaživá situácia 
okolo stropkovských zvonov je 
odstránená, navodený nový stav 
môže tak nerušene slúžiť verejnos-

ti aj niekoľko storočí,“ skonštatoval 
po osadení zvonov Ing. arch. Marko 
Vateha, ktorý pripravoval projekt 
rekonštrukcie kostolnej veže. -np-

mieste podľahol. Dychová skúška 
na alkohol bola u vodiča negatív-
na, k jeho zraneniu nedošlo. Hmot-
ná škoda je predbežne vyčíslená 
na 1 600,- €. Svidnícky policajný 
vyšetrovateľ obvinil vodiča auta 
z prečinu usmrtenia,“ uviedol zá-
stupca hovorkyne KR PZ Prešov Da-
niel Džobaník. V tejto súvislosti po-
lícia upozorňuje vodičov, aby zvlášť 
v období, keď sa končí školský rok 
a začína sa dovolenkové obdobie 
a prázdniny, jazdili opatrne, bez-
pečne a dodržiavali všetky pravidlá 
cestnej premávky. S príchodom leta 
je na cestách a v ich blízkosti väč-
ší počet detí a dospelých, či už ako 

chodcov alebo cyklistov, a preto je 
na mieste zvýšená opatrnosť zo stra-
ny vodičov. To isté platí aj pre chod-
cov a cyklistov. V cestnej premávke 
by sa mali správať tak, aby nikoho 
neohrozovali či neobmedzovali. Pre 
vlastnú bezpečnosť, ktorá vyplýva aj 
zo zákona, by mali cyklisti nosiť pril-
by a reflexné prvky. V zmysle hesla 
Vidieť a byť videný odporúča polícia 
nosenie reflexných prvkov, najmä vo 
večerných hodinách, aj chodcom. Na 
bezpečnosť a plynulosť cestnej pre-
mávky a na dodržiavanie pravidiel 
cestnej premávky všetkými účast-
níkmi bude v letnom období dohlia-
dať zvýšený počet policajtov. -red-

Na neprimeranú rýchlosť vodiča doplatil životom starší cyklista
Minulý týždeň v Kračúnovciach 

zbytočne doplatil životom na nepri-
meranú rýchlosť jazdy a následne 
nezvládnutie vedenia auta starší cyk-
lista. 24. júna o siedmej večer došlo 
medzi ním a osobným autom k zráž-
ke.„41-ročný muž zo Spišskej 
Novej Vsi viedol v smere od Pre-
šova na Giraltovce osobné auto 
Ford Fiesta. Pri prejazde tiahlej 
ľavotočivej zákruty neprispôsobil 
rýchlosť jazdy, následkom čoho 
nezvládol vedenie auta a prešiel 
do protismeru. Tu pri krajnici na-
razil do oproti idúceho 54-ročného 
cyklistu z Prešova. Ten po zrážke 
utrpel ťažké zranenia, ktorým na 
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Smútočné oznámenie
Dňa 9. 6. 2009 v nedožitých sedemdesiatich piatich 

rokoch nás navždy opustila manželka, matka, babka, ses-
tra, švagriná a svokra Mária Pavlenková.

S hlbokým smútkom a žiaľom v srdci na ňu spomína 
manžel Michal, sestry Anna a Helena, brat Ján, syn Anton 
s manželkou Máriou a vnuci Tomáš, Lukáš a Anton.

Navždy zostane v našich srdciach a všetci, ktorí ste ju 
poznali s úctou na ňu spomínajte.

Smútiaca rodina

Smútočné oznámenie
So smútkom v srdci oznamujeme, že dňa 17. júna 

2009 nás po krátkej ťažkej chorobe vo veku 91 rokov 
opustila mama, svokra, babka a prababka Mária Sinajová 
zo Stropkova. Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 
ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej ceste na cin-
toríne v Bardejove a za prejavy sústrasti a kvetinové dary. 
Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku.

Smútiaca rodina.

Spomienka
Žila v nádeji 42 rokov, nešťastie sa vplietlo do jej krokov. 
Mladosť jej rozkvitla v najkrajšom puku,
potom jej tichá smrť podala ruku.

28. júna uplynuli 3 smutné roky, čo nás navždy opus-
tila naša drahá dcéra, sestra, mamka a manželka Eva 
Perhačová (Kobularčiková) zo Šandala.

S láskou a bolesťou v srdci na ňu spomína
smútiaca rodina.

Spomienka

Dňa 25. 6. 2009 uplynul rok od smrti nášho brata a uja 
Jozefa Bednárskeho zo Šandala. Kto ste ho poznali, ve-
nujte mu tichú spomienku.

Smútiaca rodina.

Spomienka
Už Ťa neprebudí slnko, ani krásny deň,
na cintoríne snívaš svoj večný sen.
Rana v srdci stále bolí.
S tichou spomienkou k tvojmu hrobu chodíme,
pri plameni sviečky sa za teba modlíme.
Život Vám nedoprial s nami dlhšie byť,
ale v našich srdciach zostávate stále žiť.

Dňa 25. 6. 2009 uplynul 1 rok od chvíle, keď vo veku nedožitých 80-
tin nás navždy opustila naša milovaná mama, babka Anna Bujdošová 
z Chotče. Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína syn Miron, dcéra Anička s rodinou, vnuci 
Pavol a Drahoslav s rodinami.

Spomienka
Aj keď si odišla, niet Ťa medzi nami, 
v našich srdciach ostávaš a navždy budeš s nami.
30. júna uplynie 15 rokov, čo nás navždy opustila 

naša milovaná mamka Anna Gojdičová z Bukovca. Kto 
ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína syn Ivan s rodinou, 
syn Jozef s rodinou a dcéra Anna s rodinou.

Spomienka
„Odišla si ticho, zostali sme sami.
Pustý dom a dušu napĺňame spomienkami. 
Život letí ďalej ako vietor v poli,
spomienky nás hrejú, duša však vždy bolí...“
1. júla uplynie päť rokov od smrti našej milovanej 

mamy a babky Márie Jobkovej z Krušinca. Všetci, ktorí 
ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku a modlitbu.

Smútiaci synovia s rodinami.

Ocenili najlepších školákov
Minulú stredu odmenili najúspeš-

nejších jednotlivcov a kolektívy strop-
kovských škôl. Žiaci boli oceňovaní 
za výborné vyučovacie výsledky, za 
úspešnú účasť na rôznych súťažiach 

a olympiádach, za reprezentáciu 
školy, ale aj za výborné umiestnenia 
na celoslovenských či medzinárod-
ných turnajoch. Z rúk viceprimátora 
Michala Lipinského si prevzali pa-

mätný obrázok, ktorý im bude pripo-
mínať toto slávnostné stretnutie. Zo 
Základnej školy na Konštantínovej 
ulici boli ocenení Adam Bujdoš, Ta-
tiana Cichá, Eduard Cichý, Marek 

Kosť a Simona Čengerová. 
Zo Základnej školy na Hrn-
čiarskej ulici si ocenenia 
prevzali Alena Rybárová, 
Teodor Guman, Romana 
Šmilňáková, Dávid Polivčak 
a Veronika Korekáčová. Zo 
Základnej školy na Mlyn-
skej ulici ocenili Mateja 
Štefánika a Alexa Rusnáka. 
Zo ZUŠ F. Veselého si pa-
mätné obrázky prevzali Dia-
na Khwaja, Lukáš Vaško a 
Martina Adamková. Z CZŠ 
sv. Petra a Pavla boli oce-
není Eva Rusinková, Petra 
Nemcová, Renáta Peráto-

vá, Adam Guman a Dominik Šmajda. 
Z ABC CVČ odmenili Annu Dyľovú, 
Anetu Hričanovú a Dominika Vargu. 
Najúspešnejšími kolektívmi v práve 
končiacom školskom roku boli vo-

lejbalistky zo ZŠ na Mlynskej ulici, 
ktoré na Majstrovstvách Slovenska 
žiačok skončili na krásnom 2. mies-
te, 8-členný kolektív z tej istej školy, 
ktorý obsadil 2. miesto na krajskom 
kole Kinderiády, volejbalistky, tiež 
zo ZŠ na Mlynskej, ktoré získali 3. 
miesto na celoslovenskom kole Mi-

nimax volejbale a dievčenský futba-
lový krúžok ABC CVČ SIN Stropkov. 
Mladé futbalistky dosiahli výborné 
umiestnenia na medzinárodných tur-
najoch. Na záver poprial Michal Li-
pinský všetkým oceneným veľa ďal-
ších úspechov a krásne prázdniny.

-ada-

Darcovia sa stretli na ďalšom 
hromadnom odbere krvi

Minulý štvrtok sa v našom mes-
te uskutočnil ďalší hromadný odber 
krvi, ktorý už tradične organizuje 
Národná transfúzna stanica Prešov 
v spolupráci s mestom Stropkov. Da-
rovať najvzácnejšiu tekutinu prišlo 
presne 43 darcov, dvaja boli z odbe-
ru zo zdravotných 
dôvodov vyradení. 
„Dnešný odber 
sa veľmi vydaril. 
Účasť bola nad 
očakávanie dobrá, 
oceňujem aj veľmi 
príjemnú atmosfé-
ru, ktorá tu vládla. 
Akurát bolo von-
ku dosť dusno, čo 
mohlo spôsobiť 
určité kompliká-
cie u niektorých 
darcov. V takomto 
počasí sú ľudia 
viac unavení, častejšie sa vy-
skytujú komplikácie po odbere, 
u niektorých sa môže objaviť mier-
na nevoľnosť. Darcov zvlášť upo-
zorňujeme na to, že pred odberom 
je potrebné piť veľa tekutín a tiež, 
že nie je vhodné darovať krv na-
lačno. Odporúčame ľahké raňajky. 

Z dnešného odberu boli vyradení 
len dvaja darcovia, pretože krátko 
pred ním užívali antibiotiká,“ zre-
kapituloval v krátkosti priebeh hro-
madného odberu MUDr. Martin Tren-
čan z Národnej transfúznej stanice 
v Prešove. Ženy môžu darovať krv 

trikrát, muži štyrikrát do roka. Tento 
rozdiel súvisí s rozdielnou fyziognó-
miou pohlaví. „U mužov je mini-
málny interval medzi odbermi dva 
mesiace, potom si však musia dať 
dlhšiu prestávku. Tvorba hemo-
globínu je však veľmi individuálna 
záležitosť. Niektorý organizmus 

si dokáže vytvoriť 
červené krvinky za 
kratší čas, niektorý 
potrebuje viac času, 
napríklad aj päť, 
šesť mesiacov. Kaž-
dý človek si musí 
odbery prispôsobiť 
podmienkam svoj-
ho organizmu. Skú-
senejší darcovia si 
väčšinou nájdu svoj 
optimálny cyklus,“ 
dodal M. Trenčan.

-ada-
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Vplyvom krízy citeľne klesol záujem o dovolenky pri mori

Podľa odborníkov na psychohy-
gienu by si mal človek minimálne na 
dva celé týždne v roku oddýchnuť 
od pracovných povinností. Ideálnym 
spôsobom, ako vypnúť a takpove-
diac zresetovať hlavu a naštartovať 
telo, je dovolenka pri 
mori. V čase krízy 
však rapídne klesol 
záujem aj o také des-
tinácie, ako napríklad 
pre našinca v minu-
lých rokoch veľmi 
žiadané a cenovo 
prístupné Bulharsko. 
„V našej cestovnej 
kancelárii je pokles 
záujmu ako o dovo-
lenky v Bulharsku, 
tak aj o dovolenky 
v iných krajinách, 
dosť citeľný. Oproti 
minulým sezónam 
sme predali približne o dve treti-
ny dovoleniek menej. V minulých 
rokoch sa práve Bulharsko tešilo 
veľkej obľube, pretože bolo pre 
ľudí cenovo veľmi zaujímavé,“ 
skonštatoval spolumajiteľ cestovnej 
kancelárie Eurotour Ľuboš Kavka. Aj 

Tento týždeň začali letné prázd-
niny. Jednou z alternatív trávenia 
voľného času školopovinných detí sú 
napríklad prímestské tábory. My sme 
zisťovali, či niečo podobné organi-
zujú základné školy v meste, resp. 
aké prázdninové aktivity pre deti 
pripravili. Podľa našich informácií 
budú môcť školáci stráviť dva pes-
tré týždne v prázdninovom tábore, 
ktorý v dňoch 3. - 14. júla organizuje 
Základná škola na Hrnčiarskej ulici. 
„Každý pracovný deň od ôsmej do 
pol štvrtej sme pre deti pripravili 
zaujímavý program. Spomeniem 
napríklad návštevu miestnej ZOO, 
výlety do areálu Pod vlekom, náv-
števu kúpaliska, rôzne športové 
aktivity v areáli školy, k dispozícii 
bude aj učebňa vybavená počítač-
mi. Stravovanie je zabezpečené 
formou obedov v školskej jedál-
ni,“ informovala nás riaditeľka ško-
ly Katarína Smaržíková a doplnila, 
že počas celého augusta bude pre 
stropkovské deti otvorené školské 
ihrisko. Podľa vyjadrenia riaditeľa 
Základnej školy na Mlynskej ulici Mi-
chala Jancuru pôvodne plánovali pre 
deti bohatý prázdninový program. 
Vzhľadom na rozsiahlu rekonštruk-
ciu, ktorá by mala začať už začiat-
kom júla, museli od tohto zámeru 
upustiť. V areáli Základnej školy na 
Konštantínovej ulici budú môcť deti 
na športové aktivity využívať všet-
ky ihriská. „Záujemcovia sa môžu 
hlásiť u pána Stanislava Motyku, 
ktorý bude mať na starosti pre-
vádzku multifunkčného a teniso-
vého ihriska počas letných prázd-
nin. Okrem toho pripravujeme 
pre deti v rámci stropkovského 

napriek kríze a poklese záujmu o do-
volenky všeobecne však Bulharsko 
aj naďalej ostáva najobľúbenejším 
cieľom našich dovolenkárov. „Ľu-
ďom vyhovuje aj to, že odchody 
do Bulharska autobusom sú zo 

Stropkova. Okrem 
toho sa táto kraji-
na poskytovanými 
službami zaradila 
v posledných ro-
koch medzi dobrý 
dovolenkový štan-
dard,“ tvrdí. Okrem 
Bulharska je žiadané 
aj Chorvátsko, stále 
väčšej obľube sa teší 
Egypt, v tesnom zá-
vese za ním sa už asi 
dva roky drží Turec-
ko. Túto destináciu 
majú tohto roku skoro 
vo všetkých väčších 

cestovných kanceláriách vypredanú. 
Pre hospodársku krízu je príznačný 
rapídny pokles cien ponúkaných pro-
duktov. Na otázku, či podobnú takti-
ku zvolili aj cestovky, sme dostali túto 
odpoveď: „Samozrejme. Také last 
minute sa predávajú za o 40 % niž-

jarmoku množstvo zaujímavých 
akcií. Všetky budú zverejnené na 
jarmočných plagátoch,“ informo-
vala riaditeľka školy Tatiana Spišá-
ková. Už po štvrtýkrát organizujú na 
Cirkevnej základnej škole sv. Petra 
a Pavla dvojtýždňový prímestský let-
ný tábor, ktorý bude trvať presne od 
3. do 14. augusta denne od ôsmej 
do šestnástej hodiny. „Deti dostanú 
teplý obed, olovrant, zabezpeču-
jeme samozrejme aj pitný režim. 
Jednotlivé aktivity budú závisieť 
od počasia, pretože minulý rok 
sme pre deti vymysleli množstvo 
zaujímavých akcií, ktoré sme prá-
ve z dôvodu nepriaznivého poča-
sia nemohli uskutočniť. Vymysleli 
sme im náhradný program, pekné 
zážitky si deti odniesli napríklad 
z jazdeckého areálu. Na tento rok 
sme naplánovali turistiku, tvorivé 
dielne, už tradične k nám chodia 
skauti, ktorí pripravujú pre deti 
rôzne skautské aktivity. Na progra-
me budú aj eRko tance, pobyt na 
Valkove, návšteva nášho alebo 
svidníckeho kúpaliska, opekač-
ka a predposledný deň absolvujú 
deti noc v škole spojenú s nočnou 
hrou v areáli školy. So skautmi 
zvykneme robiť aj obľúbenú hru 
- hľadanie indícií po meste. Deti 
majú za úlohu plniť rôzne úlohy, 
chodia na úrady, pomedzi ľudí, 
zbierajú rôzne informácie,“ priblí-
žila pestrý program v prázdninovom 
tábore riaditeľka CZŠ Mária Kara-
šinská. Zaujímalo nás, koľko detí sa 
môže do tábora prihlásiť. „Minulý 
rok sme mali 40 detí a túto hrani-
cu by sme chceli dodržať aj tieto 
prázdniny. Prvé dva roky sme 

šiu cenu. Aj u bežných zájazdov 
máme zľavy približne 20 %. Na 
druhej strane cestovky predpokla-
dali zníženie záujmu o dovolen-
ky, preto nenakontrahovali toľko 
miest.“ Podľa Ľ. Kavku je finančne 
najvýhodnejšie kúpiť si dovolenku 
buď vo väčšom časovom predstihu 
pred sezónou, alebo si počkať na last 
minute po sezóne. Reč sme zvrtli na 
prípadné nástrahy, ktoré na návštev-
níkov najmä v exotických krajínách, 
ako napríklad Egypt alebo Tunis, 
číhajú. „Ľuďom odporúčam hlav-
ne nepiť nápoje s ľadom. Ten sa 
totiž vyrába z vody, ktorá nemusí 
byť vždy stopercentne v poriadku. 
Dovolenkári majú najmä v prípade 
all inclusive dovoleniek tenden-
ciu prejedať sa, pretože je ťažké 
odolať všetkým tým lákadlám na 
švédskych stoloch. Nie div, že 
70 - 80 % z nich má potom v pr-
vých dňoch určité tráviace prob-
lémy. Tie našťastie ako prišli, tak 
aj odznejú. Skúsení dovolenkári 
už väčšinou vedia, ako tráviacim 
problémom predchádzať. Hovorím 
o krajinách ako napríklad Egypt 
alebo Tunis, v takom Chorvátsku 

prázdninový tábor organizovali 
pre žiakov zo všetkých stropkov-
ských škôl, vzhľadom na veľký 
záujem sme minulý rok upred-
nostnili predovšetkým žiakov 
našej školy. Podobne tomu bude 
aj toto leto,“ uvažovala M. Karašin-

alebo Bulharsku sa vyskytujú mi-
nimálne,“ myslí si. Hoci pre našinca 
je Bulharsko cenovo najprijateľnejšia 
destinácia, autobusom je to predsa 
len trochu ďaleko. V minulých rokoch 
si preto mnohí radšej priplatili a vyu-
žili rýchlejšiu leteckú dopravu. „Roz-
diel v cene medzi autobusovým 
a leteckým zájazdom je približne 
60 %. Kto na to má, radšej si pri-
platí a za hodinu je v Bulharsku. 
Ale v tomto roku sme zatiaľ zazna-
menali len jednu leteckú dovolen-
ku do Bulharska. Minulý rok bol 
o letecké zájazdy do tejto krajiny 
podstatne väčší záujem,“ pripustil 
spolumajiteľ stropkovskej cestovky. 
Okrem rôznych zdravotných problé-
mov môže dovolenku skomplikovať 
napríklad aj krádež peňazí či iných 
cenností. „Z nami ponúkaných des-
tinácií neviem o krajine, kde by sa 
vo veľkom kradlo. To však nezna-
mená, že by si dovolenkári nemali 
na svoje osobné veci dávať pozor. 
Chcem však upozorniť na iný jav 
charakteristický najmä pre Egypt 
a iné moslimské krajiny. Domáci 
muži sa tam voči našim ženám 
správajú veľmi dotieravo.“ -ada-

ská, ktorá načrtla aj veľmi zaujímavú 
myšlienku. „Bolo by dobré, keby sa 
všetky školské zariadenia v meste 
dokázali v budúcnosti dohodnúť 
a podobnými aktivitami by pokryli 
celé prázdniny.“

-ada-

Ľ. Kavka: „V tejto sezóne si letecký zájazd do Bulharska kúpila len jedna rodina.“

Prímestské rekreačné tábory organizujú dve stropkovské základné školy

XXII. ročník Vranovských zborových slávností
V krásny slnečný deň 19. júna 

2009 sa spevácky zbor Maľovaný 
svet zúčastnil XXII. ročníka Vranov-
ských zborových slávnosti. Za medzi-

národnej účasti speváckych zborov z 
Maďarska, Estónska, Slovinska, Bul-
harska, piatich speváckych zborov z 
Vranova nad Topľou , zboru z Humen-
ného aj z Nových Zámkov zaspievali 
malí speváci pod taktovkou Ľudmily 
Jakubčovej a za klavírneho doprovo-
du pani učiteľky Zdenky Petriľákovej 
päť pesničiek. Po spoločnom obede 
boli pani dirigentka Ľudmila Jakub-
čová a korepetitorka Zdenka Petri-
ľáková pozvané spolu s dirigentmi 
a korepetitormi ostatných zborov na 

stretnutie s primátorom mesta Vranov 
nad Topľou, kde im bol udelený ďa-
kovný list pre Detský spevácky zbor 
Maľovaný svet. Pre deti a ich mamič-

ky, ktoré boli ako dozor bola priprave-
ná prehliadka Vranovského múzea, 
kde sa deti dozvedeli o histórii mesta, 
ale aj o živote človeka od narodenia 
až po starobu. Zvyky, oblečenie a prí-
bytky našich predkov malých spevá-
kov veľmi zaujali. Niektorí odvážlivci 
si dokonca vyskúšali tkanie látky na 
krosnách. Po krátkej prehliadke mes-
ta sa všetci spokojní a plní umelec-
kých zážitkov vrátili domov.

za rodičov
Ing. Slavomíra Bazyľáková
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STK Stropkov
Ing. Jaroslav Holub, Požiarnická 5.

Otváracie hodiny: Po - Pia    7.00 - 15.30 hod.
Na vykonanie TK nie je potrebná telefonická objednávka.

Kontakt na STK: 0914 303 606, 054 472 3287

V piatok odovzdávali vysvedčenia
Minulý piatok si školáci prevzali 

koncoročné vysvedčenia a rozpŕchli 
sa na prázdniny. V Základnej škole 
na Mlynskej ulici patril záver škol-
ského roka slávnostnej akadémii, 

ktorá sa uskutočnila vo štvrtok 
25. júna. „Pri tejto príležitosti 
sme ocenili najúspešnejších 
žiakov, ktorí v priebehu škol-
ského roka úspešne repre-
zentovali školu v okresných, 
krajských a celoslovenských 
súťažiach. Z rúk riaditeľa 
si prevzali knihy, diplomy 
a vecné ceny. Najvýraznej-
šie úspechy na celosloven-
skej a medzinárodnej úrovni 
dosiahli naše volejbalistky 
a letní biatlonisti a riešitelia 
dejepisnej olympiády. Priebeh 
akadémie príjemne obohatil kul-
túrny program, ktorý so žiakmi 
pripravili ich učitelia,“ uviedol zá-
stupca riaditeľa školy Patrik Alexík. 
Záver akadémie patril už tradične 
rozlúčke s deviatakmi. Pri tejto príle-
žitosti zazneli krásne slová, padali aj 

Veríte či neveríte, ale do našej 
ZŠ Breznica prišiel sám Kráľ Drozdia 
brada. Stalo sa tak roku pána 2009, 
vďaka programu „Školy pre budúc-
nosť“ Konto Orange, n.f. Škola zís-
kala sumu 995,15 € / 29980,- SKK 
na realizáciu projektu. 

V minulosti jednoznačne plati-
lo – remeslo má zlaté dno a ľudia 
si nevedeli predstaviť život bez 
remesiel. Dnes si ukážky starých 
remeselných techník žiaci môžu 
pozrieť už len na jarmokoch, 
v múzeách či skanzenoch. Spája 
sa v nich ľudový um, šikovnosť 
remeselných rúk a určite aj tvo-

slzy dojatia. Každého deviataka ob-
darovali na pamiatku tričkom s logom 
školy a menami svojich spolužiakov 
a triednych učiteľov. Nádhernú at-
mosféru slávnostnej akadémie, ktorá 

sa v takejto podobe konala vôbec po 
prvýkrát, umocnila aj prítomnosť ro-
dičov. Deň po tomto podujatí bolo na 
programe slávnostné odovzdávanie 
vysvedčení. Triedni učitelia ich roz-
dali presne 534 a na záver zaželali 
svojim žiakom príjemné prežitie let-
ných prázdnin.    -ada-

rivosť. Iste všetky deti vedia, že 
riad , ozdobné i úžitkové predmety 
sa vyrábali z hliny. Našou snahou 
bolo zaujímavým prístupom na 
vyučovacích hodinách výtvarnej 
výchovy a vlastivedy pokračovať 
v tejto tradícií. Žiaci sa učili pra-

covať s hlinou a postupne zhoto-
vovali malé ozdobné predmety. 
Projekt žiakov veľmi zaujal, Kráľ 
Drozdia brada sa tešil ich šikov-
nosti. Nakoniec každý zo žiakov 
získal Výučný list za hrnčiara.

Mgr. Jana Smolková
riaditeľka ZŠ Breznica – pred-

kladateľ projektu

Stáva sa už tradíciou, že obec 
Breznica otvára leto kultúrnymi ak-
ciami. Aj keď počasie nám zatiaľ 
ešte nepraje, predsa v tento Veselý 
deň 24.6.2009 sa na nás slnko us-
mievalo plným priehrštím. Zavítala 

k nám spoločnosť RTC Production 
so sídlom v Prahe, ktorá svojou 
show pripravila pre deti obce Brez-
nica veľa zábavy, súťaží, tancov 
a darčekov pre každého. Asi stovku 
detí privítalo v úvode lízatko Chupa 
Chups v životnej veľkosti. Súťaží sa 
nevyhli ani dospelí, ktorí si zmera-

li sily v jedení croissantov a fúkaní 
balónov. Veselý deň si všetky deti 
aj dospelí osladili lízatkom chupa 
chups. Touto kultúrnou akciou, kto-
rá u detí zanechala veľa pekných 
zážitkov sa otvorilo leto, ktoré de-

ťom prinesie ešte veľa prekvapení. 
V závere si deti z materskej školy 
mohli poskákať v nafukovacej žira-
fe. Pre žiakov základnej školy táto 
atrakcia bude na školskom dvore 
pripravená za odmenu, pri odo-
vzdávaní vysvedčení. 

Obec Breznica

Prišiel k nám Kráľ drozdia brada

Veselý deň v Breznici otvoril 
kultúrne leto 2009

Rozlúčka s deviatakmi

Odovzdávanie vysvedčení

Vydarený koncert
V pondelok, 15. júna popoludní, 

sa v Chili Clube zahájil benefičný 
koncert pre ľudí s mentálnym po-
stihnutím. Koncert zorganizovalo 
Občianske združenie Združenie 
na pomoc ľuďom s mentálnym po-
stihnutím v Stropkove v spolupráci 
s OZ Yuven. Cieľom benefičného 
koncertu bolo podľa organizátorov 
vyzbierať čo najviac finančných 
prostriedkov pre ľudí s mentálnym 
postihnutím a zároveň zorganizovať 
kvalitné hudobné podujatie. Koncert 
moderoval sympatický DJ RAKA, 
ktorý vypĺňal svojimi vstupmi pre-
stávky medzi vystúpeniami jednotli-
vých skupín. Ako prvá vystúpila nit-
rianska kapela Horkýže Slíže, ktorá 
stropkovské publikum rozvášnila. 
Po nej nasledovala kapelka z Pre-

šova METAL CRANIUM a výborná 
svidnícka kapela Gate. Organizačne 
sa na benefičnom koncerte podieľa-
la aj bezpečnostná služba Pavla Fe-
deša, ktorá sa starala o bezpečnosť 
podujatia. 

Občianske združenie Združenie 
na pomoc ľuďom s mentálnym po-
stihnutím v Stropkove vďaka šted-
rým prispievateľom získalo 1031 eur, 
ktoré poputujú na skvalitnenie soci-
álnych služieb pre ľudí s mentálnym 
postihnutím. Organizátori benefičné-
ho koncertu ďakujú všetkým podni-
kateľom, ktorí sa akoukoľvek mierou 
pričinili o pomoc pri organizácii kon-
certu - osobitne spoločnosti Coltsun 
– Consult, pekárni Bokša, s.r.o. a po-
ľovníckemu združeniu Dubinka. 

ĎAKUJEME          -zpmpvsp-



7 Spektrum 29. jún 2009

Noc v stredovekom vojenskom tábore
Koniec školského roka je aj čas 

školských výletov. Aj my žiaci 6.C 
a 7.C ZŠ Mlynská sme sa rozhodli 
využiť tento čas a stráviť dva príjem-
né dni na triednom výlete a to v oko-
lí hradu v Starej Ľubovni. 
Naše triedne učiteľky Mgr. 
M. Rusnáková a Ing. M. 
Kačmárová pre nás zor-
ganizovali v spolupráci so 
spoločnosťou Marmon, 
s.r.o., výlet plný histórie, 
napätia a prekvapení.

Prežili sme dva krásne 
dni v stredovekom vojen-
skom tábore pod stredo-
vekým hradom a strávili 
noc vo vojenských stredo-
vekých stanoch. Aj keď 
nám počasie neprialo, 
nedali sme sa odradiť ani 
zimou, ani dažďom a zod-
povedne sme plnili úlohy, 
ktoré pre nás pripravili 
pracovníci tohto tábora. 
Vyskúšali sme si jazdu na 
koni, streľbu z kuše a luku, 
vrh dobovou sekerkou 
na cieľ, stredoveký tenis. 
Prekonávali sme prekáž-
ky a nástrahy, ktoré sme 
častokrát zdolávali s vy-
pätím posledných síl. Páčila sa nám 
stredoveká kapitánska krčma, v kto-
rej sme sa stravovali tak ako kedysi 
naši predkovia. Teda pod holým 
nebom, za každého počasia a jedli 

sme z hlinených misiek. Chlapcov 
však najviac zaujala ukážka vojen-
ských stredovekých zbraní, ktorými 
bol dobytý nejeden hrad či pevnosť. 
Pred výstrelom z trebušetu, onageru 

či dela si dievčatá iba zapchávali uši. 
Po absolvovaní programu v tábore 
sme sa pobrali na hrad Stará Ľubov-
ňa, kde nás okrem sprievodcu čakal 
aj pripravený dobový program. Po 

návrate z hradu nás už v tábore ča-
kali stredovekí remeselníci (hrnčiari, 
košikári, tkáči). A nielen to. Predvied-
li sa nám aj sokoliari v plnej svojej 
paráde. Najviac sme sa však tešili na 

večer. Čakala nás totiž nočná 
hra, ktorej cieľom bolo pre-
jsť nočným lesom po vopred 
stanovenej trase a získať ar-
máles. No nebolo nám všetko 
jedno, keď sme v úplnej tme 
po skupinkách, iba s lam-
pášom a jednou sviečkou 
vyrážali na trasu, ktorá bola 
opradená hrôzostrašnými po-
vesťami a legendami z histó-
rie. Asi v strede trasy sme sa 
mali dostaviť pred zamknutú 
bránu hradu, kde nás vraj 
mala čakať odmena za odva-
hu. Tou odmenou bol vytúže-
ný armáles, ktorý sme všetci 
dostali z rúk tajomného mní-
cha v habite a s kapucňou na 
hlave, ktorý nás strašil pred 
hradom. Tie výkriky, škrekot 
a stavy strachu si budeme ur-
čite pamätať nielen my, ale aj 
naše učiteľky, ktoré túto trasu 
absolvovali ako posledné. Po 
príchode všetkých skupín do 
tábora sme si vymieňali zážit-

ky z nočnej hry a všetci sme boli na 
seba hrdí, že sme to zvládli. Večer 
plný zážitkov a emócií sme ukončili 
opekačkou špekáčikov a slaninky. 
Po polnoci sme sa všetci rozutekali 

do svojich stanov a začala sa sa-
mozrejme najkrajšia časť výletu a to 
noc bez rodičov. Psychika a nervy 
našich učiteliek dostali riadne za-
brať. Ale nakoniec sme sa veľmi 
unavení a uzimení v ranných hodi-
nách predsa len zakuklili do spacá-
kov a zaspali. Noc však bola veľmi 
krátka, pretože s brieždením, kikirí-
kaním kohúta v tábore a zimou sme 
postupne vstali a netrpezlivo čakali 
na raňajky. Po nich sme sa pobalili 
a opustili miesto nášho výletu, aj keď 
sa nám veľmi nechcelo. 

 Čakala nás už však Stará Ľu-
bovňa a návšteva Meštianskeho 
domu. Tam sme si mohli prezrieť ako 
bývali mešťania v stredoveku, ako sa 
obliekali a ako trávili voľný čas. Mali 
sme možnosť vyraziť si aj vlastný 
ľubovniansky zlatý. Po krátkom od-
dychu a dobrej zmrzline nás už oča-
kávali na Salaši u Franka, kde sme si 
pochutnali na výbornom obede.

 Na tento výlet určite nezabud-
neme, pretože v nás zanechal množ-
stvo dojmov a zážitkov.

Aj touto cestou by sme sa chceli 
poďakovať nášmu sponzorovi, p. Ing. 
J. Uhrinovi, dedkovi nášho spolužia-
ka L. Uhrina, ktorý nám náš výlet 
spríjemnil štedrým sponzorským 
príspevkom. Aj vďaka nemu sme si 
mohli dovoliť prežiť toto všetko. Už 
teraz sa tešíme na budúci školský 
rok a na budúci nový výlet.

Žiaci 6.C a 7.C ZŠ Mlynská 
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Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo 
bezpríspevkoví darcovia krvi: Ján Sabol (5. odber), Martin 
Urban (12.), Henrieta Baranová (prvodarkyňa), Ivan Bochnovič 
(22.), Mária Rišková (2.) - všetci zo Svidníka, Martin Kundrát 

(4.), Marián Matkobiš (22.), Peter Volčko (13.) - všetci zo Stropkova, Ján 
Hlavinka (41.) - Giraltovce, Katarína Popovičová (5.) - Humenné, Mária 
Vaňková (14.) - Ladomírová, Daniel Mišto (2.) - Mestisko, Bc. Adrián Gužo 
(3.) - Kružlová, Pavel Mašša (prvodarca) - Kružlová, Jaroslav Kurilla (2.) - 
Staškovce, Ján Obrochta (11.) - Štefurov, Andrea Kasardová (10.) - Vyšná 
Olšava, Ľuba Kasardová (34.) - Vyšná Olšava, Dávid Bodnár (2.) - Vyšný 
Hrabovec.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Minulý štvrtok pri príležitostí Svetového dňa darcov krvi 
darovali krv v Stropkove títo bezpríspevkoví darcovia krvi: 
Peter Humeník (prvodarca), Tomáš Prokopovič (7. odber), Viera 
Ternová (5.), Agáta Baňasová (2.), Jaroslav Madzin (43.), Kata-

rína Kačmárová (prvodarkyňa), Zuzana Rusnáková (prvodarkyňa), Ing. 
Milan Bzdil (7.), Magdaléna Bérešová (prvodarkyňa), Martina Lehocká 
(prvodarkyňa), Milan Korady (prvodarca), Miroslav Kimák (prvodarca), 
Zdenek Hamřík (14.), Renáta Ličková (4.), Mgr. Ján Škurla (15.), Peter 
Stenčík (9.), Peter Škurla (prvodarca), Anna Miklušová (7.), Peter Novák 
(6.), Ján Berík (6.), Mgr. Eduard Kočiš (4.), Anna Čečková (45.), Marcel 
Slivka (prvodarca), Nikola Čorbová (2.), Miloš Vanda (8.), Marcel Vate-
ha (prvodarca), Bc. Klára Gombárová (7.), Helena Kohutová (11.), Patrí-
cia Bodnárová (4.), Martin Džavoronok (9.) - všetci zo Stropkova, Viera 
Kupcová (6.) – Šandal, Jana Pundžáková (2.) - Turany nad Ondavou, 
Zuzana Fedorkovičová (prvodarkyňa) – Vojtovce, Marta Kuzmová (4.) – 
Varechovce, Nikoleta Pyrinecová (2.) – Chotča, Regína Trebišovská (29.) 
– Chotča, Viliam Jobko (4.) – Krušinec, Andrea Stupáková (9.) – Breznica, 
František Hurný (3.) – Breznica, Peter Homoľ (22.) – Bžany, Alžbeta Dem-
janová (26.) – Brusnica, Jaroslav Palička (20.) – Bukovce.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Šesťdesiat rokov Gymnázia v Stropkove – 3. časť
(1971 – 1980)

Od školského roka 1974/75 už 
malo gymnázium osem tried a tak 
bola povolená funkcia zástupcu 
riaditeľa školy. Jeho zástupkyňou 
sa stala PhDr. Oľga Guzyová. 
Bolo potrebné riešiť priestory školy 
a mestský národný výbor (MsNV) 
prenajal pre Ľudovú školu umenia 
(ĽŠU), ktorá pôsobila v niekoľkých 
triedach, iné priestory. Tak sa pre 
školu uvoľnili ďalšie učebne, ale 
ešte stále chýbali ka-
binetné priestory. Bolo 
upravené aj okolie 
školy a škola samotná 
bola vybavená novými 
učebnými pomôckami.

Od školského roka 
1977/78 sa zavádzali odborné vo-
liteľné predmety – základy elektro-
techniky a základy ekonomiky a or-
ganizácie.

Neskôr bola gymnáziu pridele-
ná časť susednej budovy a tým sa 
získali dve triedy a kabinet. Pri pre-
stavbe priľahlej budovy sa zriadila 
aj školská jedáleň, kuchyňa a skla-
dy a tým sa vyriešilo stravovanie 

študentov, ktorí so dovtedy stravo-
vali v priestoroch jedálne Strednej 
poľnohospodársko-technickej školy 
v Stropkove (SPTŠ), ktorá sa na-

chádzala v neďale-
kom kaštieli. Vykonala 
sa prestavba suterénu 
a zriadil sa klub Škol-
skej organizácie So-
cialistického zväzu 
mládeže (ŠO SZM). 

Miestnosť klubu sa začala hoj-
ne využívať na večierky s družob-
nými triedami zo svidníckeho gym-
názia, založil sa Klub Gymnazistov 
Stropkova (Klub GS), študenti za-
čali vydávať školský časopis Elán, 
ktorý existuje dodnes. 

Školský život nabral ďalší dych 
a s ním sa prehupol do osemdesia-
tych rokov.

V školskom roku 1970/71 sa 
riaditeľom stropkovského gymnázia 
stal Alexander Fedorko, ktorý stál pri 
jeho vzniku už v septembri 1949. Do 
prvého ročníka boli prijatí žiaci, z kto-
rých už jedna vetva študovala pod-
ľa učebných osnov gymnázia. Títo 
študenti maturovali ako gymnazisti 
v školskom roku 1973/74. Poslední 
maturanti strednej všeobecnovzdelá-
vacej školy (SVŠ) končili v školskom 
roku 1972/73.

Prehľad mien triednych profesorov a počet študentov končiacich 
ročníkov:
Školský rok Trieda Triedny profesor Počet končiacich
  končiaceho ročníka študentov
1970/1971 3. A Kveta Rusnáková 20
 3. B Mária Brezinová 21
1971/1972 3. A Oľga Guzyová 19
 3. B Kveta Rusnáková 21
1972/1973 3. A Trieda sa neotvorila
 3. B Mária Čabalová 24
1973/1974 4. A Oľga Guzyová 27
 4. B Trieda sa neotvorila
1974/1975 4. A Bernardína Timčisková 31
 4. B Mária Čabalová 30
1975/1976 4. A Miroslav Andel 22
 4. B Helena Havrillová 22
1976/1977 4. A Bernardína Timčisková 25
 4. B Michal Maruščák 23
1977/1978 4. A Kveta Rusnáková 25
 4. B Valéria Šmilňáková 30
1978/1979 4. A Valéria Šmilňáková 22
 4. B Albín Hričan 23
1979/1980 4. A Jana Šlachtičová 20
 4. B Helena Havrillová 23

(Pokračovanie v ďalších číslach.)
Podľa zdroja „Gymnázium Stropkov 1949 – 1999. Pamätnica“, 

ktorú zostavili Valentín Smolko a Martin Rusin, 1999 upravil -sc-

Tablo prvých študentov gymnázia

Dňa 4. 7. 2009 (sobota) sa uskutoční brigáda členov MO SRZ na 
Vodnej nádrži Stropkov (rybník Ondava).

Stretnutie účastníkov brigády je na rybníku Ondava o 9.00 hod. Žiadame 
brigádnikov, aby boli vhodne oblečení a ako obuv mali so sebou gumené 
čižmy.

Brigádnická povinnosť členov MO SRZ Stropkov neoslobodených od bri-
gád je 8 hodín (2 brigády) ročne. V prípade nesplnenia brigádnickej po-
vinnosti vyplýva pre člena povinnosť uhradenia peňažnej pokuty 13,- € 
za jednu brigádu.

Ďalšie termíny riadnych brigád v roku 2009:
11. 7. 2009, 29. 8. 2009, 5. 9. 2009, 10. 10. 2009

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

*************** Informácie pre členov MO SRZ STROPKOV ***************

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ
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Erich von 
Däniken

SÚDNY DEŇ 
SA DÁVNO 

ZAČAL
Erich von 

Däniken skú-
ma znamenia 
a posolstvá 
ukryté v tradí-

ciách starých tisíce rokov, pou-
kazujúce na skorý kontakt ľudí 
s mimozemskou inteligenciou. 
Stredobodom jeho kritických in-
terpretácií sú texty z Biblie, skú-
ma však aj staré židovské báje 
a legendy, indické, babylonské 
a perzské písomnosti. V prvom 
rade ho zaujímajú zhody v úst-
nych tradíciách rozličných kultúr, 
ktoré nie sú nijakým spôsobom 
spojené, ako aj vnútorné rozpory 
textov. Zistil, že ľudia v mnohých 
náboženstvách spájajú základnú 
myšlienku spasenia s očakáva-
ním návratu rozumnejších by-
tostí, ktoré kedysi navštívili Zem. 
Všetky predstavy o Mesiášovi 
však vyjadrujú prastarý sľub: 
Vrátime sa!

Andrea 
Coddington
MAL TO BYŤ 

PEKNÝ ŽIVOT
Kniha je ur-

čená tým, ktorí 
milujú New York 
so všetkými 
chybami. Do-
jemný súčasný 
príbeh amerického sna, ktorý 
dáva veľký otáznik nad zmysel 
života a strohú odpoveď statoč-
nej ženy mamy - jednej z nás, 
ktorá sa naučila žiť pre moment 
tu a teraz...

Dean Lorey
AKADÉMIA 
NOČNÝCH 

MÔR
„Pozor!“ vy-

kríkol Charlie na 
Theodora. Mla-
dý temnoportis-
ta, ktorý práve 

otvoril portál pred temnopierom 
a donútil ho vletieť do prvého 
kruhu, kde si rozbil hlavu na skal-
natom výbežku, sa otočil a videl 
skupinku kyselinoprskáčov, ako 
bežia za ním. Otvoril portál pod 
nimi a oni spadli do tmy Tem-
nosveta. „Ďakujem za varova-
nie!“ „To nestojí za reč!“ Charlie 
sa otočil a švihol rapírom dpo 
temnostopkáčovi, ktorý bežal 
k strážcovi zoologickej záhrady. 
Tvor padol na jeho čepeľ a Char-
lie si na jeden nádherný svetlý 
okamih pomyslel: my to zvlád-
neme, môžeme zvíťaziť! Lenže 
potom si uvedomil skutočnosť.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Podujatia
1.- 10.7. Letný internet – 

CVČ, 27.7. Letný internet – CVČ, 
3.7. Premietanie prázdninových 
rozprávok a filmov – CVČ, 3.-5.7. 
Svetový pohár, F2A, F2B, F2C, 

F2D – letecko-modelárska súťaž - Wiezavice

Výstavy
1.- 31.7. Veselé farbičky – téma „Motýľ“ – CVČ, 1.- 31.7. 

Módny návrhár – výtvarná súťaž, téma „Svadobné šaty“ – CVČ, 
1.- 31.7. Poštová známka – téma „Spišský hrad“ – CVČ, 1.- 31.7. 
Dopravná súťaž- téma „Doprava očami detí“ - CVČ

ROMA CUP- futbalový turnaj
ABC Centrum voľného času 

a Rómske komunitné centrum 
v Stropkove usporiadali dňa 24. 
6. 2009 v popoludňajších hodinách 
futbalový turnaj pre členov futba-
lových krúžkov. Tento turnaj bol 
vlastne vyvrcholením ich celoroč-
nej krúžkovej činnosti. Podujatie sa 
uskutočnilo v prijemnom prostredí 
mestského ihriska s umelou trávou. 

Chlapci súťažili 
v dvoch kate-
góriách mladší 
a starší žiaci. 
Pod vedením 
trénerov Emila 
Siváka a Mgr. 
Daniela Hu-

báča. Rozhodovali Mgr. Viliam Mihok a Ing. Eduard Kočiš. 
Päťčlenné družstvá zápolili pod názvami: mladší žiaci - Opici, 
Komando, Leopardi, Sonor a starší žiaci – Tigry, Black Boys, 
Rocknes, Gorily, Mesiačiky, Cisári, Šimpanzy, Sencor. Pekné 
počasie umocnilo príjemnú hernú atmosféru podujatia, na ktoré 
sa chlapci po celý rok tešili. Najlepšie družstvá sme odmenili dip-
lomami, vecnými cenami a pohármi. Pre všetkých zúčastnených 
sme pripravili sladkú odmenu a občerstvenie.

Poďakovanie patrí RKC - Mgr. Danielovi Hubáčovi a MŠK 
– Eduardovi Hricovi za poskytnutie mestského ihriska.

Vyhodnotenie futbalového turnaja:
Mladší žiaci: 1. miesto: Leopardi – René Sivák, Kristián 

Sivák, Peter Heimrat, Štefan Fedák, Miroslav Tancoš, Stanislav 
Šamko, 2. miesto: Sonor - René Karsa, Kamil Šamko, Ján Cina, 
Emil Šamko, Štefan Šamko, Richard Kozička, Enriko Goroľ, 
3. miesto: Komando- Paľko Čonka, Adam Čonka, Miro Sivák,

Starší žiaci: 1. miesto: Cisári - Dominik Cina, Bartolo-
mej Mucha, Jiži Čonka, Dávid Ferenc, Ján Čonka ml., Franti-
šek Olach, 2. miesto: Gorily - Štefan Sivák, Jozef Čonka, 
Martin Šamko, Miroslav Šamko, Michal Šamko, Tomáš Olach, 
3. miesto: Black Boys - Miroslav Cina, Patrik Olach, Ján Čonka, 
Vojtech Sivák, Lukáš Mucha, Slavomír Cina.

Farebné tabule
Pred koncom 

školského roka sme 
do ABC CVČ pozvali 
predškolákov z MŠ 
Matice slovenskej na 
tvorivé dopoludnie. 
Utorkové dopoludnie 
si prišli spestriť deti 
kreslením rôznych 
motívov na tabule. 
Deti kreslili rôzne 

zvieratká, lesy, kvety, lúky, snažili sa zobraziť celý svet okolitej 
prírody. Každý sa snažil zaujať svojou kresbou, mať tú najkrajšiu 
a dostať odmenu. Nám sa ale veľmi páčili všetky kresby, tak sme 
nakoniec odme-
nili všetkých 
malých malia-
rov.

MŠ Matice 
Slovenskej sa 
chceme veľmi 
pekne poďako-
vať za aktívnu 
s p o l u p r á c u 
počas celého 
školského roka. 
Budúcim prváči-
kom prajeme veľa šťastia, trpezlivosti, usilovnosti, mnoho nových 
kamarátov a veľa pekných zážitkov v škole.

Predprázdninové dopoludnie s Vyšnou Olšavou
Utorkové dopoludnie si 

prišla do centra voľného času 
spríjemniť ZŠ Vyšná Olšava. 
Začali sme premietaním krásnej 
rozprávky, kde sa ponorili do 
ríše džungle a vydali sa spolu za 
dobrodružstvami s Mauglim. Po 

rozprávke nám pred-
viedli svoje maliarske 
umenie a nádherne 
vymaľovali náš tabu-
ľový múr. Na záver 
nášho podujatia sme 
si ešte prezreli zvie-
ratká v ZOO a vyskú-

šali preliezky a šmýkačky. 
Celé toto dopoludnie sa 
nieslo v predprázdnino-
vom duchu a aj tak sme 
sa rozlúčili: Hurá prázd-
niny!

Takže milí žiaci, pra-
jeme vám krásne a ničím 
nerušené prázdniny!

Dvere do ABC CVČ sú pre každého otvorené
Pre všetkých, ktorí chcú zabiť nudu, zahrať sa s kamarát-

mi a takto si spestriť prázdniny, sú dvere do ABC CVČ otvo-
rené denne od 9.00 do 16.00 hod.! Máme pre vás pripravené 
človeče, domino, šípky, karty, človeče nehnevaj sa, krížovky, 
hlavolamy, omaľovanky, tvorivé dielne, maľovanie na tabule, 
rôzne rozprávky........

Zober svojich kamarátov a príď! Tešíme sa na vás!

Prímestský prázdninový tábor
„Ostrov plný zábavy“

Milé dievčatá a chlapci! Chcete si spestriť prázd-
niny? Práve pre Vás pripravujeme dni plné zábavy 
a hier. Budete mať možnosť stretnúť nových kama-
rátov a s nimi zažiť veselé príhody. 
Dátum: 13. - 17. júla 2009 od 8.00 -16.00 hod.
Účastníci: Žiaci 1.-4. ročníka ZŠ
Stravovanie: zabezpečujeme obed, olovrant a pit-
ný režim.
Poplatok: 20,- €
Informácie: ABC CVČ v Stropkove, tel. 742 4500.

Prímestský prázdninový tábor
„Túlavé topánky“.

Program: vyberieme sa spoločne za ľudovou archi-
tektúrou – Bardejovské kúpele, kúpanie, slnenie, turistic-
ké vychádzky do prírody, športové súťaže, zábavné hry, 
maľovanie na tričká, opekačka,...
Dátum: 20. - 24. júla 2009 od 8.00 -16.00 hod.
Účastníci: Žiaci od 1. ročníka ZŠ
Stravovanie: zabezpečujeme obed, olovrant, pitný 
režim a cestovné.
Poplatok: 26,- EUR
Informácie: ABC CVČ v Stropkove, tel. 742 4500.
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Š-Autoservis, Stropkov:   Požiarnická 5, Stropkov
   Duklianska 1, Svidník
Tel.: 054/742 2650, 752 0864, 0903 233 503,  0903 745 745

Váš predajca vozidiel Škoda

* Predám 3-izbový byt v OV. Tel.: 
0908 622 771.

AUTO-MOTO
* Predám 4 ks elektróny na Š-FELÍCIA 

(aj s pneumatikami) 14“. Cena 
dohodou. Tel.: 0902 409 123.
* Predám Š-FAVORIT 136 L, SPORT 

LINE na náhradné diely. Pojazdný po 
GO bez TP. Cena dohodou. Tel.: 0903 
057 492.
* Predám traktor ZETOR 5211, r.v. 

1987, cena: 4500,- €. Tel.: 0905 657 
411.
* Predám skúter. Tel.: 0907 939 987. 
* Predám Š-FAVORIT, nová STK, 

EK, sezónne prezutie. Cena dohodou. 
Tel.: 0908 854 303.
* Predám na Felíciu 1,3 alternátor, 

riadiacu jednotku, dve predné poloosy, 
zadné svetlá. Tel.: 0907 156 651.
* Predám Š-Favorit. Tel.: 054 742 

8374, 0902 282 162.
* Predám vysokozdvižný vozík 

DESTA. Tel.: 0915 965 305. 

RÔZNE

* Vykonávam štukatérske a maliarske 
práce izieb a okien. Tel.: 0910 534 444. 
* Opatrujem malé deti. Tel.: 0904 500 

010.

PREDÁM

* Predám stolársky ponk. Tel.: 0905 
770 158.
* Predám rozkladaciu válendu. Tel.: 

0905 770 158.
* Predám palivové drevo. Tel.: 0902 

333 589.
* Predám rotačnú kosačku, hrabačku 

a rôzne súčiastky na traktor. Tel.: 057 
44 94 150.
* Predám tvárnice YTONG. Tel.: 0948 

000 353.
* Predám 6-ročnú kobylu. Lacno. Tel.: 

0917 239 031.
* Predám unimobunku v dobrom stave. 

Cena dohodou. Tel.: 0905 758 860.
* Predám andulky. Tel.: 0905 676 843.
* Predám hliníkové garážové dvere. 

Tel.: 0910 988 874, 0911 312 762.
* Predám + doveziem kvalitný riečny 

piesok. Tel.: 0911 100 768.
* Predám býčka 140 kg, 1kg/2,- € 

a sečkáreň s el. motorom na ko-
lieskach (lacno). Tel.: 742 3144.
* Predávame bicykle, prilby, maxi-veľ-

ké oblečenie, pracovné odevy, obuv a 
iné. Predajňa oproti ZOO (Gula) alebo 
na adrese Puškinova 23. Tel.: 0905 
946 670.
* Predám čerešne lacno. Tel.: 054 

742 8374, 0902 282 162.
* Predám plyšové koberce a interiéro-

vé dvere. Tel.: 0905 182 602.
* Predám mraziaci pult Whirlpool 330 

l, 166,- €. Tel.: 0904 656 320.
* Predám staršiu gaučovú súpra-

vu, dve kreslá a konferenčný stolík. 
Cena 150,- €. Tel.: 0908 323 248, 742 
3907.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 4-izbový byt na 5. poschodí, 
na ul. Krátkej. Tel.: 0910 481 900.
* Predám 3-izbový byt v Stropkove. 

Tel.: 0905 106 019.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt na 2. 

poschodí. Tel.: 0908 971 501.
* Predám 4,5 izbový byt v OV + ga-

ráž a vlastná záhradka. Tel.: 0918 482 
315, 0948 040 329.

* Ponúkame komplexnú údržbu 
zelene, kosenie, orezávanie drevín, 
výsadba. Tel.: 0907 307 175.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Montáž slnečných 
konektorov. Ponúkam aj predaj a 
opravy kotlov + kúrenie a voda. Tel.: 
0905 824 033.

DARUJEM
* Darujem 2-ročného psíka - kríženec 

jazvečíka. Vhodný na stráženie domu. 
Tel.: 0903 995 675.
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 

3585.

OBČIANSKA INZERCIA

* Predám pozemok v RO Nová Kelča. 
Cena dohodou. Tel.: 0908 605 054.
* Dám do prenájmu pizzeriu v centre 

mesta Stropkov s rozlohou 120 m2. 
Tel.: 0905 690 321.
* Dám do prenájmu obchodný priestor 

v centre mesta Stropkov s rozlohou 
180 m2. Tel.: 0905 690 321.
* Dám do prenájmu kancelárske 

priestory v centre mesta Stropkov. 
Tel.: 0905 690 321.
* Predám stavebný pozemok na Sit-

níkoch. Tel.: 0905 763 411.
* Prenajmem 4-izbový byt v Stropko-

ve od 1. júla. Tel.: 0905 182 602.
* Predám 2-izbový byt v osobnom 

vlastníctve. Tel.: 0948 009 061.
* Predám mladú kozu a kozľatá. Tel.: 

0915 316 788.
* Predám rodinný dom v Breznici 

č.d.251. Cena dohodou. Tel.: 0910 
320 817.
* V peknom lesnom prostredí predám 

zariadenú murovanú chatu s podkro-
vím. Cena dohodou. Tel.: 0915 904 
774.
* Kúpim alebo zoberiem do prenájmu 

garáž. Tel.: 0905 340 880.

Renovácia vaní
priamo u zákazníka.

Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735

Predaj počítačov, notebookov
a príslušenstva.

Tel.: 0907 664 322, 0905 701 476.

Predaj náplní do laserových
a atramentových tlačiarní.

Tel.: 0907 664 322, 0905 701 476.

Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, lureta@post.sk

Chcete kúpiť byt alebo dom?
VYUŽITE ŠROTOVNÉ

t.j. 100% zľava na poplatkoch na 
kúpu nehnuteľnosti!!!!

ZDARMA vypracovanie kúpnych 
zmlúv, návrhu na vklad do katastra 
a správnych poplatkov spojených 
s vkladom.

Všetky nehnuteľnosti, bytov a RD 
nájdete na www.lureta.sk, www.reality.sk, 
topreality.sk

Prenajímam náradie.
Tel.: 0915 948 791

Obkladanie kúpeľní, murované
bytové jadrá, montáž dlažby.

Tel.: 0903 995 675

Kvalitné certifikované sudové 
víno Tokaj na rôzne príležitosti, 
v akomkoľvek množstve. Dovoz 
a ochutnávka možná.
Tel.: 0949 562 148

Firma Brova farma Chotča predáva 
chovné brojlerové kurčatá denne od 
7.00 do 16.30 hod., cena 1,35 €/kg.
Tel.: 0915 929 674

Združenie urbárskych a súkromných 
spoluvlastníkov lesa, pozemkové 
spoločenstvo Roztoky ponúka na 
predaj pirskovcový kameň (obklady, 
dlažby).
Objednávky na tel.: 0903 619 376

Profesionálny TV kameraman 
ponúka: nakrúcanie svadieb 
a stužkových.
Tel.: 054/752 1604, 0908 547 210

PRENAJMEME
Novozrekonštruované 

priestory predajne
o celkovej rozlohe 25m2.

Priestor sa nachádza na prízemí na 
Hlavnej ulici v Stropkove.

Tel.: 0908 510 009, 054/752 2183

Pracovali ste v Anglicku alebo Ír-
sku? Vybavíme Vám vrátenie daní 
a detských prídavkov. ENTRA.
Tel.: 0903 676 721

Vás pozýva na nákup 
nového letného tovaru.

NOVINKA:
Pánska móda v predaji 

už od 29. júna.
Nájdete nás

na Zámockej ulici 34/529 
v Stropkove, na 1. poschodí
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PLASTOVÉ OKNÁ - SUPER CENY

150x150 T od 129,- € (3886,- Sk)

150x160 N od 149,- € (4489,- Sk)

180x150 T od 146,- € (4398,- Sk)

210x150 T od 159,- € (4790,- Sk)

210x160 N od 187,- € (5634,- Sk)

225x160 N od 220,- € (6628,- Sk)

240x150 T od 199,- € (5995,- Sk)

240x160 N od 225,- € (6778,- Sk)

Balkónové dvere + okno
od 199,- € (5995,- Sk)

Vchodové dvere plné zateplené od 275,- € (8285,- Sk)

  bezpečnostné od 360,- € (10845,- Sk)

SVIDNÍK BARDEJOV PREŠOV HUMENNÉ
ul. MUDr. Pribulu 1 Radničné nám. 10 ul. Levočská 1 ul. Kukoreliho 58
Tel.: 054 752 4094 Tel.: 054 470 6773 Tel.: 051 778 3259 Tel.: 0918 240 726

0905 409 727 0918 515 456 0918 390 163
damijo@post.sk damijobj@post.sk damijopo@post.sk damijohn@post.sk

DAMIJO KOMPLET s.r.o.
Všetky ceny sú s DPH
Zobrazené sú rozmery
okenných otvorov

Vchodové dvere plastové presklenné 1-krídlové od 389,- € (11719,- Sk)

 2-krídlové od 559,- € (16840,- Sk)

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

DVD media od 0,20 € (6,- Sk)
CD media od 0,17 € (5,- Sk)

19“ LCD monitor od 101,- € (3042,72 Sk)

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

428,- €
(12 894,- Sk)

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

BOMBA AKCIA na Notebook COMPAQ!!!
Notebook COMPAQ 615,15.6“ LCD s WIN VISTA Home Basic, Athlon X2 
QL64 (2,1 Ghz), 2GB DDR2, 160 GB HDD, 2 MP WEBCAM, 
Bluetooth, SD/MMC Card reader, DVD RW LS

SUPER AKCIA na PC HRY!!!
PC HRY od 4,95 € (149,12 Sk)
PSP 2  HRY od 11,- € (331,38 Sk)

0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

Vyrábame na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
S montážou, dovozom,

servisom a zárukou.

Cena: 1 200,- €  (36 151,20 Sk)

Vysoká kvalita,
nízka cena

Ďalej ponúkame:
vodomerné šachty• 
žumpy• 
septik• 
rôzne nádrže na • 
vodu, obilie a pod.

V auguste 2009 otvárame v Stropkove, Svidní-
ku a Michalovciach kurzy:

• Opatrovateľstvo
• Nemecký jazyk pre opatrovateľov 1. stupeň
• Nemecký jazyk pre opatrovateľov 2. stupeň

Po skončené kurzov práca v Rakúsku!
denka@stonline.sk

Tel.: 0915 544 915, 052 772 5029
ŽE VÁS EŠTE NEVYKRADLI? A UŽ VÁS ANI NEVYKRADNÚ!

BEZPEČNOSTNÉ DVERE 
T I TA N

Príďte si ich
pozrieť

na vlastné oči 
do banky VÚB, 
na 1. posch., 

č.dv. 59
V ponuke tiež máme aj 

interiérové dvere.
Z ďalšej ponuky: potlač tričiek, 

montérok, dresov a plagátov.
Stavebné a zámočnícke práce.

SLOVPOLKOS
Záhradná technika
(areál STS)
Traktorová kosačka 
MTD za 999,- €

Motorové kosačky od 180,- €
- motor Briggs&Stratton,
- záber 51 cm.

Krovinorezy od 140,- €

PRACOVNÉ PONUKY
952 122.
* Firma J. P. PRODUCTION 

Stropkov prijme zváračov a brusičov. 
Tel.: 0904 154 364.

* Prijmem upratovačku. Tel.: 0910 
951 211.
* Prijmem kuchára/kuchárku na 

letnú sezónu na Valkov. Tel.: 0907 
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Ďalší úspech žiačok vo volejbale
Dňa 14. 6. 2009 sa 

uskutočnil Slovenský pohár 
vo volejbale žiačok, kraj-
ské kolo Oblasti východ vo 

Vranove na antukových ihriskách. 
Zúčastnilo sa 5 družstiev, ktoré 
odohrali zápasy systémom každý 
s každým. V prvom zápase sme 

nastúpili proti domácemu Vranovu, 
v ktorom sme podali veľmi dobrý 
výkon a zvíťazili 2:1 (23:25, 25:19, 
15:11). V druhom zápase sme bez 
väčších problémov zdolali Košice 
2:0 (25:21, 25:16). V treťom zápase 
sme po excelentnom výkone zvíťazi-

li nad Kežmarkom 2:0 (25:13, 25:5). 
S najväčším konkurentom o postup 
na finálový turnaj v Slovenskom po-
hári sme prehrali 2:1 (17:25, 25:16, 
10:15), aj za prispenia chybných 
rozhodnutí rozhodcu, hodnotí tréner 
M. Haľko. Družstvo žiačok ZŠ Mlyn-
ská 8. a 9. ročníka ŠT reprezento-

vali: Marčišinová, Jačisková, Polaš-
číková, Prusáková, Simčáková A., 
Simčáková I..,Suváková, Ternová, 
Timanová, Hnátová, Pundžáková. 
Za poskytnutie finančných prostried-
kov na tento turnaj ďakujeme pánovi 
L. Timanovi.

ZŠ Mlynská na MS v MINIMAX VOLLEY
Vyvrcholením celoroč-

nej súťaže MINIMAX VOL-
LEY 2008/2009 bolo finále 
M-SR žiačok 3-členných 

družstiev, ktoré sa uskutočnilo dňa 
16. 6. 2009 na trávnatých ihriskách 
v Košiciach.. Na tento turnaj postúpili 

dievčatá športovej triedy 8. ročníka 
ZŠ Mlynská: Čurová D., Bochnovi-
čová M., Timanová K., Gnaľová X., 
Holodová A., Hnatová V., Gumanová 
M. Turnaja sa zúčastnilo 16 družstiev 
jednotlivých oblastí Slovenska. Tieto 
boli rozdelené do štyroch 4-členných 
skupín. Naše dievčatá v skupine ča-
kali súperky: Bratislava, Streda nad 

Bodrogom, Poltár. Výsledky v skupi-
ne: Stropkov-Bratislava 2:0 (25:18, 
25:17), Stropkov-Streda n Bodr. 2:0 
(25:9, 25:22), Stropkov-Poltár 2:0 
(26:24, 25:13). Skupinu sme s pre-
hľadom vyhrali a postúpili do finá-
lových bojov, v ktorých sa nám už 

tak nedarilo. V prvom zápase sme 
nastúpili proti Košiciam, ktorý sme 
prehrali 0:2. V ďalšom zápase sme 
nastúpili proti Skalici a zvíťazili sme 
2:0. V treťom zápase sme podľahli 
Svidníku 0:2, čím sme obsadili ko-
nečné 3. miesto na MS v MINIMAX 
VOLLEY. S výkonom dievčat som 
bol spokojný. Mgr. Haľko M., tréner

Ďalšie úspechy sestier Jurkových
13. a 14. júna sa 

v Čadci uskutočnili stol-
notenisové Majstrovstvá 
Slvoenska v kategórii 
starších žiakov. OŠK 

Miňovce na tomto podujatí repre-

zentovala Eva Jurová. Na turnaji sa 
zúčastnilo 24 dievčat a 32 chlapcov. 
Vo finále štvorhy sa prvý nasadený 
pár, E. Jurková – L. Truksová, stretol 
s dvojicou Galová – Cisáriková. Po 
veľmi dramatickom finále zvíťazili 

nasadené jednotky turnaja 3:2. 
Vo finále jednotlivcov sa predsta-

vili dve vedúce hráčky slovenského 
rebríčka. V prekrásnom stretnutí sa 
majsterkou SR po víťazstve 4:3 sta-
la E. Jurková. Týmto výsledkom sa 

kvalifikovala na Majstrovstvá Európy 
mládeže, ktoré sa uskutočnia 10. až 
19. júla v Prahe.

E. Jurková nezaváhala ani 18. 
júna na kontrolnom turnaji pred praž-
skými majstrovstvami a s prehľadom 

zvíťazila. Pre Evku bola posledným 
turnajom v školskom roku Olympiáda 
stredných škôl v Trnave, kde s druž-
stvom Športového gymnázia v Koši-
ciach nenašli premožiteľov a po finá-
lovom víťazstve 4:2 nad Malackami 
skončili na prvom mieste. 

Okrem extraligového pôsobenia 
v drese Miňo-
viec sestry Jur-
kové hosťujú aj 
v juniorskom 
družstve Topoľ-
čian. Staršia 
Ľudmila sa 
stala v Trna-
ve majsterkou 
Slovenska. Vo 
finále družstiev 
so svojim druž-
stvom zdolali 
postupne Tr-
navu (6:4), 
Malacky (8:2) 
a Nitru (8:2). 

Týmito vynikajúcimi výsledkami 
ukončili sestry Jurkové veľmi vyda-
renú sezónu na slovenskej scéne. 
VsSTTZ na svojej stránke zverejnil 
umiestnenie mládeže z východu na 
Majstrovstvách Slovenska pre rok 
2009. Najúspešnejšou spomedzi 
všetkých mladých stolných tenistov 
z východu sa stala E. Jurková, ktorá 

získala dvojnásobný titul majsterky 
Slovenska vo dvojhre i štvorhre žia-
kov. 

OŠK Miňovce sa chce poďako-
vať dievčatám za ich výkony, ktorými 
klub reprezentujú na domácej i za-
hraničnej scéne. Naše poďakovanie 
patrí aj sponzorom, ktorí nám dlhé 

roky pomáhajú udržiavať podmienky, 
všetkým podporovateľom i fanúši-
kom, ako aj osobnému trénerovi Ing. 
A. Dzelinskému, ktorý sa o dievčatá 
stará už 9 rokov. Evke prajeme veľa 
úspechov na ME v Prahe, veríme, 
že nesklame a bude vzorne repre-
zentovať nielen OŠK Miňovce, ale 
aj okres Stropkov a Slovensko. -Lj-

E. Jurková druhá zľava 

Ľ. Jurková druhá zľava 
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Andrej Ufnár (FC Olymp Gribov)
Andrej Ufnár začínal s futbalom 

v rodných Medzilaborciach. V roku 
1992 sa presťahoval do Staškoviec 
a zároveň prestúpil do Gribova, kde 
sa okamžite zaradil medzi najlepších 
a najspoľahlivejších brankárov v sú-
ťaži. Stabilnými výkonmi si získal vo 
futbalovej verejnosti rešpekt a preto mu 
v klube zverili funkciu kapitána muž-
stva, či trénera. Ako kolektívny typ hrá-
ča odovzdáva mužstvu maximum nie-

len svojimi výkonmi v bráne, ale často 
pôsobí na trávniku aj ako burcujúci ele-
ment. Okrem futbalových povinností na 
trávniku zvláda A. Ufnár tiež povinnosti 
klubového funkcionára. 

Rudolf Nemec (Sokol Sitníky)
Rudolf Nemec robil prvé futbalo-

vé kroky v mládežníckych kategóriách 
Stropkova, odkiaľ prestúpil na Sitníky, 
kde je už niekoľko sezón pevným pi-
lierom obrany. Medzi jedného z najlep-
ších hráčov v súťaži ho katapultovali 
jeho rýchlosť, spoľahlivosť a schopnosť 
vyhrávať osobné súboje. Okrem obran-
ných povinností dokáže ako moderný 
typ obrancu aj nebezpečne zaútočiť, 
čím sa jeho univerzálnosť a futbalový 
rozsah stávajú pre mužstvo nezaplati-
teľnou devízou. 

Ján Lehocký (ŠK Nižná Olšava)
Ján Lehocký sa v nominácii Jede-

nástky I. triedy objavuje štvrtýkrát. Vo 
svojej futbalovej kariére obliekal dresy 
Stropkova, Žiliny B, Duplína a Brezni-
ce. Dnes je oporou Nižnej Olšavy. Jeho 
dominantnými kvalitami sú prehľad 
v hre a univerzálnosť. Vďaka jeho vod-
covským schopnostiam mu v mužstve 
zverili kapitánsku pásku. Ako slušný 
a elegantný futbalista má vysoký reš-
pekt aj u súperov a ich fanúšikov. 

Tibor Materňák (Sokol Sitníky)
Tibor Materník sa s futbalom začal 

zoznamovať ako žiak v prípravkách 
Tesly Stropkov pod vedením trénerov R. 
Andrejka a M. Micheľa. Po dovŕšení 15-
tich rokov odišiel na hosťovanie do So-
kola Sitníky, kde hrával za dorastenec-
ké družstvo. Po dvoch rokoch sa vrátil 
naspäť do Tesly Stropkov, aby nastupo-
val za ligový dorast. Po ďalšom roku už 
prestúpil do Sokola Sitníky. S výnimkou 
ročného hosťovanie v Turanoch nad 
Ondavou tam hráva od svojich 18-tich 
rokov za A-mužstvo. Postupne sa vy-
pracoval na oporu mužstva a po odcho-
de starších hráčov sa stal kapitánom. 
V skončenom ročníku sa stal najlepším 
strelcom Sitníkov s 15 gólmi.

Rudolf Bilas (ŠK Slavstav Mestisko)
Rudolf Bilas robil prvé futbalové 

kroky vo Svidníku. V dorasteneckom 
veku prestúpil do Stropkova a postup-
ne sa vypracoval na mládežníckeho 
reprezentanta Československa do 16, 
17, a 18 rokov. Dve sezóny pôsobil aj 
v ZŤS Košice, ale jeho kariéru stoplo 
nepríjemné zranenie. Návrat na zelené 
trávniku absolvoval vo Svidníku a po-
sledných sedem rokov oblieka dres 
Mestiska. Vďaka svojim skúsenostiam, 

prehľadu a citu pre rozohrávku patrí 
medzi konštruktívnych obrancov, kto-
rých potenciál sa nevzťahuje iba na 
defenzívne úlohy. 

Marcel Tkáč (Topľan Lúčka) 
Marcel Tkáč začal futbalovú ka-

riéru začal ako 10-ročný žiak ZŠ Kra-
čúnovce, keď od roku 1983 pôsobil 
v mládežníckom kategóriách OFK Tat-
ran Kračúnovce. Počas štúdia na Gym-
náziu v Giraltovciach a UPJŠ Košice 
obliekal štvrtoligový dres Kračúnoviec, 
kde odohral 13 sezón. Hrdosť k rodnej 
obci a futbalová zanietenosť nedali na 
seba dlho čakať a po jedinom oslovení 
prestúpil v roku 1996 do TJ Topľan Lúč-
ka. M. Tkáč je cieľavedomý, skromný, 
no hlavne kvalitný futbalista, ktorý si 
bez problémov obháji na ihrisku každý 
pôst a aj preto mu v tíme zverili úlohu 
kapitána. 

Alexander Tyč (Drustav – SK 
Hrabovčík)

Alexander Tyč odštartoval bohatú 
a úspešnú kariéru ako 17-ročný v II. 
SNFL v drese Partizanu Bardejov, s kto-
rým postúpil do najvyššej slovenskej 
súťaže, kde počas troch sezón odohral 
87 zápasov. V roku 1997 prestúpil do 
druholigového rakúskeho Oberwartu, 
odkiaľ sa po sezóne presunul do Poľ-
ska do tímu Amica Wronki, s ktorou si 
zahral aj v Pohári UEFA. U našich se-
verných susedov pôsobil ešte vo Wroc-
lavi. Po návrate na slovenské trávniky 
obliekal dres BSC Bardejov a Hrabov-
číka, kde je, podľa vlastných slov, do 
dnes veľmi spokojný. Ako líder tímu 
pomohol najskôr Hrabovčíku k postu-
pu do III. ligy a v nasledujúcej sezóne 
aj mužstvu FK Drustav Svidník – Hra-
bovčík k bezproblémovému udržaniu 
sa v súťaži. Jeho skúsenosti, prehľad 
v hre a prístup k futbalovým povinnos-
tiam mu nevyniesli iba kapitánsku pás-
ku v tíme, ale urobili z neho neprehliad-
nuteľnú osobnosť našich trávnikov. 
Viktor Tyč (Drustav – SK Hrabovčík)

Viktor Tyč ako mladý futbalista 

Jedenástka I. triedy OOFZ v sezóne 2008/2009
rástol v Partizáne Bardejov, odkiaľ pre-
stúpil do Stropkova. Jeho ďalšie špor-
tové kroky smerovali do Svidníka, kde 
pôsobil do roku 1997 a Radomy, odkiaľ 
je na hosťovaní v Hrabovčíku, s ktorým 
postúpil z V. do III. ligy. V súčasnos-
ti je pevnou súčasťou kádra víťaza I. 
triedy dospelých a jeho výkony v drese 
Drustav – SK mu vyniesli aj premiérovú 
nomináciu do Jedenástky I. triedy. V. 
Tyč je hráčom s kolektívnym duchom 
vážiacim si hodnoty fair play. Jeho cen-
né skúsenosti a prehľad v hre sú dô-
ležitým jazýčkom na váhach pri dobí-
janí úspechov Hrabovčíka v dlhodobej 
a pohárovej súťaži OOFZ. 

Marián Medvec (OŠK Miňovce)
Marián Medvec vybehol prvýkrát 

na futbalový trávnik v rodných Tu-
ranoch nad Ondavou. Počas svojej 
futbalovej kariéry obliekali dresy N. 
Olšavy, Duplína, Stropkova, Brezni-
ce, treťoligového Svidníka a dnes je 
oporou Miňoviec, kde sa spoliehajú 
na jeho tvorivé schopnosti, vysoký 
gólový potenciál, pričom treba do-
dať, že svojou osobnosťou si získal 
rešpekt aj v kabíne, či medzi súper-
mi. V sezóne 2008/2009 nastrieľal 
M. Medvec 20 gólov, vďaka čomu 
sa stal najlepším strelcom Miňoviec 
a celkovo obsadil medzi kanoniermi 
druhé miesto. 

Peter Skysľak (FK Tisinec)
Petra Skysľaka priviedol k futbalu 

otec Milan. V deviatich rokoch nastúpil 
do športovej triedy ZŠ Mlynská, kde 

pracoval pod vedením trénera Michala 
Micheľa. Po skončení základnej školy 
nastupoval za mladší a starší dorast 
MŠK Tesla Stropkov. Okrem povinností 
v dorasteneckom tíme začal hrať aj za 
seniorov v B-mužstve Stropkova. Jeho 
kariéru však na viac ako rok pribrzdilo 
zranenie, ale chuť do futbalu mu ne-
vzalo. Posledné tri sezóny je hráčom 
FK Tisinec a v tejto sezóne sa stal 
s 22 gólmi najlepším strelcom súťaže. 
Ako útočník ťaží zo svojej výbornej 
orientácie v pokutovom území súpera, 
schopnosti dominovať vo vzdušných 
súbojoch a zároveň ako technický typ 
hráča nemá problémy presadiť sa v si-
tuáciách jeden na jedného. 
Lukáš Hec (TJ Družstevník Okrúhle)

Lukášovi Hecovi prirástol futbal 
k srdcu od útleho veku a inšpiroval ho 
k tomu, čo ho baví dodnes. L. Hec sa 
narodil 25. 10 1988 vo Svidníku. Za-
čínal ako žiak u svojho učiteľa a tré-
nera Michala Klimika pred dvanástimi 
rokmi na ZŠ v Okrúhlom. Postupne sa 
presadzoval cez žiacku, dorastenec-
kú a v súčasnosti najvyššiu seniorskú 
okresnú súťaž v drese FK TJ Družstev-
ník Okrúhle. Jeho veľmi silnou stránkou 
je rýchlosť, ktorá robí obrancom súpera 
veľké ťažkosti. 

L. Hec je mladý hráč s perspek-
tívnou budúcnosťou. Ak bude na sebe 
ďalej pracovať, môže pomýšľať na 
vyššie súťaže. Tento 20-ročný útočník 
sa dostal raz do Jedenástky I. triedy 
prvýkrát.

Príjemnou tradíciou ukončenia sezóny v súťažiach Ondavského oblast-
ného futbalového zväzu vo Svidníku je vyhlásenie ankety Jedenástka I. trie-
dy. V sezóne 2008/2009 nominovali hráčov do optimálnej zostavy zástupco-
via klubov a pri tejto príležitosti vám prinášame vizitky najlepších futbalistov 
I. triedy, dospelých za uplynulý súťažný ročník.

Pohár Š-Autoservis majiteľa 
nemenil, ostáva v Hrabovčíku

Štadión MŠK Tesla Stropkov patril 
v nedeľu príjemnej slávnosti Deň futbalu 
– finále Pohára Š-Autoservis. Program 
futbalového popoludnia otvorili žiaci 
Topľanu Lúčka a Drustavu – SK Hra-
bovčík, ktorí sa ako víťazi svojich sku-
pín stretli v súboji o titul Majstra OOFZ 
v kategórii žiakov v súťažnom ročníku 
2008/2009. Lepšie do stretnutia vstúpili 
mladí hráči Lúčky, pretože v 22. min. 
viedli 3:0. Hrabovčíku sa síce podarilo 
znížiť na 3:2 a jeho strelci mali niekoľko 
sľubných pokusov, no Lúčka si víťaz-
stvo vziať nenechala, pričom v závere 
ho ešte vyšperkovala na 5:2. 

Vrcholom Dňa futbalu bolo finále 
Pohára Š-Autoservis. Minuloročný ob-
hajca Drustav – SK Hrabovčík sa v ňom 
stretol s TJ Družstevník Lomné. Víťaz I. 
triedy dospelých sa pustil do svojho sú-
pera od prvých sekúnd a už v 25. min. 
vyhrával 4:0, o čo sa postarali dvoma 
gólmi M. Vitko, prvým priamo z roho-
vého kopu, P. Kočiš, ktorý sa nemýlil 
z bieleho bodu a štvrtý presný zásah 
zaznamenal po samostatnom nájazde 
J. Karala ml. V úvode hýril streleckou 
aktivitou predovšetkým P. Mihalík, no 
jeho hlad po futbale zastavilo v 30. min. 
obnovené zranenie členka a stretnutie 
nedohral. Počas polčasovej prestávky 
bola už tradične vyhlásená anketa - Je-
denástka I. triedy OOFZ. Nominovaní 
hráči si prevzali spomienkové dresy 
z rúk viceprimátora mesta Stropkov 
Michala Lipinského, predsedu OOFZ 
Ondreja Brendzu a podpredsedu 
OOFZ Jána Sadiva. Po zmene strán 
držal Hrabovčík víťazný scenár pevne 
na svojich kopačkách a konečné víťaz-
stvo 6:0 ešte prikrášlili A. Tyč s R. Hor-

váthom. Hoci tempo s pribúdajúcimi 
minútami pokleslo, brankár Lomného 
V. Švigár ml. sa na nedostatok práce 
sťažovať nemohol a práve jeho viaceré 
zákroky zachránili deviaty tím I. triedy 
od vyššej prehry. Kapitán Hrabovčíka 
Alexander Tyč mohol preberať putov-
ný pohár od majiteľa firmy Š-Autoser-
vis Jána Holuba za víťazstvo vo finále 
s pocitom zaslúženého triumfu.

Finále Pohára Š-Autoservis:
Drustav – SK Hrabovčík – TJ Druž-

stevník Lomné 6:0 (4:0)
Góly: Vitko 2, Kočiš, A. Tyč, J. Ka-

rala ml., Horváth.
ŽK: V. Schuster – Vitko.
ČK: Fečko.

Rozhodovali Fedeš – Homoľa, Ličko. 
Zostava Hrabovčík: Škreptáč – J. 

Karala ml., Kočiš, J. Karala st., Džur-
ban, Vitko, A. Tyč, V. Tyč, Safko (66. 
Oleár), Fečo, Mihalík (30. Horváth.)

Zostava Lomné: Švigár – D. Roba, 
Novotňák, M. Calko, Piskorík (5. M. 
Hospodár), V. Schuster (51. F. Roba), 
Roman (51. Ľ. Hospodár), Mušinský, J. 
Calko, Tarabčák, Fečko. 

Finále žiakov:
TJ Topľan Lúčka – Drustav – SK 

Hrabovčík 5:2 (3:1)
Góly: Jak. Belák 2, Malík, Krajňák, 

L. Fečo – Hricko, Ducár.
Rozhodoval Leferovič.
Zostava Lúčka: Hvišč – Gálik, 

Marcin, Lendacký, M. Mašlej, Jak. Be-
lák, Krajňák, Malík, Joz. Belák, D. Fečo, 
L. Fečo, Chovanec, Tkáč, J. Mašlej. 

Zostava Hrabovčík: Haľ-
ko – Leško, Doruľa, Simko, Tyč, 
Kačmár, Hricko, Ducár, Vaňko, 
Štefanišin, Mihalco, Kuzma. -im-
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P. Skysľaka vynieslo na trón kráľa strelcov 22 gólov
Korunu kráľa strelcov s osade-

nými 22 gólovými diamantmi si v se-
zóne 2008/2009 nasadil na hlavu 
útočník FK Tisinec Peter Skysľak, 
ktorý počas troch sezón v najvyššej 
okresnej súťaží v réžii Ondavského 
oblastného futbalového zväzu vo 
Svidníku nastrieľal 65 presných zá-
sahov, ale individuálnu streleckú šta-
tistiku vyhral premiérovo. Jeho výkon 
má o to vyššiu hodnotu, že 22 gólov 
si na konto pripísal v 21 zápasoch. 
„Myslím si, že bilancia jeden gól 
na zápas nie je najhoršia, ale keď 
sa spätne obzriem za celou sezó-
nou a premietnem si jednotlivé 
zápasy, šancí som mal určite viac 
ako na 22 gólov. Každý hráč, ktorý 
chce futbalovo rásť, musí prejsť 
po skončení sezóny sebarefle-
xiou a preto aj ja dnes viem, kde 
som mal ešte rezervy, aby bola 
moja efektivita v koncovke vyš-
šia. Najviac sa futbalovo vyžívam 
pri centrovaných loptách, kedy 
správnym výberom miesta a na-
časovaním výskoku môžem vlast-
ným vkladom prispieť k tomu, aby 
sme ako mužstvo pokorili súpero-
vu defenzívu,“ konštatoval na úvod 
útočník FK Tisinec Peter Skysľak, 
ktorý polovicu gólov zaznamenal 
práve hlavou. 

P. Skysľak sa držal na čele 
streleckého rebríčka počas celej 
sezóny, čo svedčí o jeho konštant-
nej výkonnosti. V jeho prípade je 
dôležité dodať, že hoci patril k naj-
horúcejším kandidátom na honor 
najlepšieho strelca, počas celého 
súťažného ročníka si loptu na biely 
bod postavil až v poslednom kole 
v Okrúhlom. „Keď som sa po polo-

vici súťaže ocitol na prvom mieste 
spolu s M. Medvecom z Miňoviec, 
povedal som si, že by nebolo od 
veci stať sa najlepším strelcom. 
Mojou povinnosťou útočníka je 
strieľať góly a preto som 
bral tento individuálny 
rozmer ako motiváciu na-
vyše. Okrem toho to bola 
aj dobrá zábava, pretože 
s hráčmi z iných mužstiev 
sa stretávame pri rôznych 
príležitostiach a vždy sme 
sa vedeli v dobrom slova 
zmysle na víkend vyheco-
vať. Pokiaľ som bol na 
ihrisku, snažil som však 
vždy v prvom rade pomôcť 
mužstvu a preto som napr. 
nekopal ani pokutové 
kopy. Na ich zahrávanie 
boli určení iní hráči a zdalo 
sa mi nesprávne narúšať 
tímového ducha upred-
nostňovaním osobných 
záujmov. Na druhej strane, 
bez podpory spoluhráčov 
by som na métu 22 gólov 
nemohol pomyslieť ani 
v sne. Futbal je kolektívna 
hra a mojím šťastím bolo, 
že som mal okolo seba fut-
balistov, ktorí vedeli akciu 
vypracovať a ponúknuť mi 
streleckú príležitosť finálnou pri-
hrávkou,“ zdôraznil P. Skysľak. 

Každý zápas prináša nový sce-
nár a ponúka hráčom ďalšiu mož-
nosť vyniknúť, resp. posunúť futbalo-
vé majstrovstvo ďalej. P. Skysľak za 
svoje najvydarenejšie vystúpenia po-
važuje stretnutia v N. Kelči a doma 
proti Sitníkom. „V jeseni som v N. 

Kelči nastrieľal päť gólov, pričom 
ďalšie dva presné zásahy mi roz-
hodcovia neuznali. Napriek tomu 
ostáva päť gólov v jednom zápase 
mojím osobným rekordom. V jar-

nej časti sa musel divákom páčiť 
náš domáci zápas proti Sitníkom, 
ktorý sme vyhrali hokejovým vý-
sledkom 6:4 a na našom víťazstve 
som sa podieľal štyrmi gólmi. Moja 
strelecká bilancia v tomto stretnu-
tí ma teší o to viac, že práve Sitní-
ky a Hrabovčík patrili k mužstvám 
s najlepšími obranami a vždy sa 
mi proti nim ťažko presadzovalo,“ 
vysvetľoval útočník FK Tisinec. 

Zápasy proti Sitníkom majú pre 
P. Skysľaka aj iný rozmer, pretože v 
nich nastupuje proti bratovi Tomášo-
vi. Ako už v takýchto prípadoch býva 
zvykom, verbálne súboje zvádza-
jú obidvaja bratia ešte pred prvým 
hvizdom rozhodcu. „Duel akejkoľ-
vek bratskej dvojice by bez zdra-
vého hecovania nemal správny 
náboj a preto sme si ani my dvaja 
doma neodpustili podpichovačky. 
Rodičia nám však fandili rovnako 
a mali z nás dobrú zábavu. Po zá-
pase, ktorý sme vyhrali 6:4 však 
museli priznať, že v môj prospech 
hovorili bohatšie skúseností, lebo 

som starší,“ poznamenal s úsme-
vom P. Skysľak, pod ktorého strelec-
kú potenciu sa podpisuje aj morálna 
podpora od priateľky Adi. 

Individuálne výkony v drese Ti-
sinca vyniesli P. Skysľakovi 
aj premiérovú nomináciu do 
Jedenástky I. triedy OOFZ 
v sezóne 2008/2009, do ktorej 
hráčov vyberali iba zástupco-
via klubov. „V prvom rade sa 
chcem poďakovať všetkým 
funkcionárom a trénerom za 
ich hlasy a dôveru. Myslím 
si, že bez ohľadu na to, kto 
bol, je alebo bude najlepším 
strelcom, mal by patriť do 
najlepšej zostavy súťažné-
ho ročníka. Ako sa hovorí, 
najťažší je posledný krok 
a práve strelci dávajú bodku 
za každou akciou, čo je na 
ihrisku niekedy ťažšie ako 
sa môže zdať z tribúny,“ 
uviedol P. Skysľak. 

V sezóne 2008/2009 
skončil FK Tisinec na 5. mies-
te. Po doplnení kádra v jarnej 
časti stratili Tisinčania iba šty-
ri body a aj preto si dovolíme 
tvrdiť, že potenciál mužstva 
dovoľuje fanúšikom veriť v no-
vej sezóne vo vyššie priečky 
ich tímu. „V jesennej časti 

sme sa trápili so zostavou, preto-
že sme na zápasy nenastupovali 
v kompletnom zložení. V jari nás 
posilnili M. Čepa, M. Bučko a M. 
Farbanec, s ktorými sme si sad-
li nielen futbalovo, ale i ľudsky. 
Súhlasím s tým, že sme mohli do-
siahnuť viac a 2. miesto nebolo pre 
nás nereálne, o čom svedčí aj to, 
že v jari sme prehrali a remizovali 
iba po jednom zápase. V koneč-
nom účtovaní nám chýbalo viac 
šťastia v zápasoch a situáciách, 
kde sa lámal chlieb. Viac ako body 
v tabuľke, či góly na mojom konte 
ma teší, že sme vytvorili výbornú 
partiu a rozumieme si tiež mimo 
ihriska. Pri tejto príležitosti by 
som sa chcel poďakovať J. Pru-
sákovi a F. Prusákovi, ktorí funkci-
onársky vzali futbal v Tisinci pod 
svoje krídla a každý týždeň venujú 
nemálo energie úprave ihriska. 
Verím, že na zápasy na našom 
výborne pripravenom trávniku sa 
tešia aj naši súperi,“ dodal na zá-
ver nášho rozhovoru P. Skysľak. -im-

P. Skysľak: Úroveň súťaže stúpa
P. Skysľak začínal v I. triede 

dospelých ešte v drese MŠK Tesla 
Stropkov B a tri sezóny je pevnou 
súčasťou kádra FK Tisinec. V tej-
to súvislosti sme sa ho opýtali, ako 
hodnotí úroveň najvyššej okresnej 
súťaže a zároveň nás zaujímalo ako 
by vyzerala optimálna Jedenástka I. 
triedy podľa jej najlepšieho strelca. 
„Dovolím si tvrdiť, že úroveň sú-
ťaže každým rokom stúpa. Vo via-
cerých mužstvá sa začínajú presa-
dzovať mladí hráči, ktorí prinášajú 
novú kvalitu. Osobne ma teší aj 

vysoký záujem fanúšikov o okres-
ný futbal, pretože na našich zápa-
soch je často viac divákov ako na 
IV. lige. Čo sa týka Jedenástky I. 
triedy, do brány by som nomino-
val J. Prusáka (Tisinec) a z hráčov 
v poli by som vybral Mar. Bučka 
(Tisinec), T. Materňáka (Sitníky), 
J. Michrinu (Tisinec), R. Nemca 
(Sitníky), D. Robu (Lomné), J. Le-
hockého (N. Olšava), M. Medveca 
(Miňovce), M. Čepu (Tisinec), Mil. 
Bučka (Gribov) a T. Skysľaka (Sit-
níky),“ odpovedal P. Skysľak. -im-

SOŠE Stropkov na olympiáde 
stredoškolákov v Trnave

V dňoch 21. - 23. 6. 
2009 sa v Trnave uskutoč-
nila II. celoštátna olympiá-
da stredoškolákov Gaude-

aumus igitur. Olympiády sa zúčastnilo 
2000 športovcov zo stredných škôl 
SR a nechýbala ani SOŠ elektrotech-
nická v Stropkove ako víťaz krajského 
kola vo futbale chlapcov. Futbalisti išli 
na olympiádu obhajovať prvenstvo 
spred 2 rokov, keď turnaj na olympiá-
de vyhrali a stali sa majstrami Sloven-
ska za rok 2007. Futbalový turnaj sa 
odohral na ihriskách areálu TJ Slávia 
Trnava v dvoch skupinách. V skupine 
A vyhralo Gymnázium P.H. Michalov-
ce pred Gymnáziom Bratislava, ŠG 
B.Bystrica a SOŠPT Ružomberok. 
V skupine B, ktorú vyhrala SOŠE 
Stropkov, boli tieto výsledky:
ŠG Dubnica – Gymnázium Levice 0:0
ŠG D.Streda – SOŠE Stropkov 1:1 
(0:1) - gól Medvec
SOŠE Stropkov – Gymnázium Levice 
1:1 (1:0) - gól Medvec z 11m
ŠG Dubnica – ŠG D.Streda 2:0
ŠG D.Streda – Gymnázium Levice 1:0
ŠG Dubnica – SOŠE Stropkov 0:1 (0:1) 
- gól Varga

SOŠE Stropkov ako víťaz skupi-
ny B hrala v semifinále s Gymnáziom 

Bratislava a po výsledku 1:1 (gól Fe-
dorco) v riadnom hracom čase pre-
hrala na pokutové kopy 2:3. V zápa-
se o 3. miesto sa chlapci stretli s ŠG 
Dubnica, ktorá v semifinále prehrala 
na pokutové kopy s Gymnáziom Mi-
chalovce. Zápas ako aj celý turnaj 
bol poznačený nepriazňou počasia 
– silný nárazový vietor a hustý dážď. 
SOŠE Stropkov po remíze 0:0 opäť 
prehrala až v pokutových kopoch 
1:3 a obsadila celkové 4. miesto. Vo 
finále vyhralo Gymnázium P.H. Mi-
chalovce nad Gymnáziom Bratislava 
opäť na pokutové kopy. Najlepším 
brankárom turnaja bol vyhlásený Lu-
káš Cichý z SOŠE Stropkov. Vzhľa-
dom na situáciu v družstve SOŠE, 
keď na poslednú chvíľu necestovali 
Morjak (študijné povinnosti), P. Bunda 
a Dolutovský (choroba) a vzhľadom 
na zloženie družstva – 60% hráčov 
z 1. a 2. ročníka, je konečný výsledok 
veľmi pekným úspechom futbalistov 
SOŠE Stropkov, o ktorý sa pričinili: 
Cichý, Poľák, Bičej, Petraš, Kaňuk, 
Blanár, Jakubčo, Medvec, Hospodár, 
Varga, Dovičák, Fedorco, Pavelko, 
Chvaščák, Kolesár a pedagogický do-
provod Mgr. Gombár a Ing. Čintala.

-soše-



15 Spektrum 29. jún 2009 ŠPORT ŠPORT

ŠTK OOFZ:
1. Schválila priebeh 

a výsledky 22. kola I. trie-
dy, dospelých a 22. kola I. 
triedy, dorastu. 

2. Oznamuje, že AK-
TÍV ŠTK sa uskutoční 10. júla 2009 
(piatok). Miesto a čas budú upres-
nené v ďalšej ÚS, resp. v pozvánke 
zaslanej na adresu klubov sekretari-
átom OOFZ. 

3. Kontumuje:
I. trieda, dospelí:
Lúčka – Mestisko 3:0, pokles hrá-

Úradná správa č. 13
zo dňa 25. júna 2009

čov hostí pod 7, výsledok dosiahnutý 
na HP ostáva v platnosti.

I. trieda, dorast:
Gribov – Kuková 4:0, pokles hrá-

čov hostí pod 7, výsledok dosiahnutý 
na HP ostáva v platnosti.

DK OOFZ:
1. Vyhovela žiadosti hráča FO Lom-

né Vladimíra Schustera, č. RP 810204, 
o odpustenie zvyšku trestu a mení trest 
na 1 stretnutie podmienečne po dobu 
troch mesiacov, od 25. 6. 2009, popl. 
1,66 EUR. 

OOFZ Svidník

Starosta obce Breznica pozýva všetkých futbalistov, ktorí 
v minulosti reprezentovali obec Breznica na priateľské posede-
nie spojené s futbalovým stretnutím veteránov. Zraz na ihrisku 
v Breznici 4. 7. 2009 o 16.00 hod. Po stretnutí ľudová veselica 
až do ranných hodín. Tešíme sa na Vašu návštevu.

Stretnutie futbalových veteránov

Po neúspešnej jeseni skončil Stropkov v jarnej časti piaty
Po jesennej časti patrila so ziskom 

12 bodov za tri výhry a tri remízy MŠK 
Tesla Stropkov v treťoligovom pelotóne 
predposledná priečka, čo nezodpove-
dalo kvalite a potenciálu kádra. Vedenie 
klubu sa nelichotivé postavenie v tabuľ-
ke rozhodlo riešiť výmenou na tréner-
skom poste, keď Alojza Špaka nahradil 
Alojz Lehocký. V jeseni stála pred reali-
začným tímom a hráčmi úloha zachrániť 
výsledkovú situáciu, aby sa v jari mohlo 
mužstvo stabilizovať s cieľom pre novú 
sezónu. „K mužstvu som prišiel po 8. 
kole, kedy malo na konte štyri body. 
Snažili sme sa oživiť a zatraktívniť 
hru a myslím si, že dobré zápasy sme 
odohrali už v jeseni, len výsledkovo 
sme ich nedotiahli do úspešného 

konca. V jari sa nám podarilo po-
sunúť na vyššiu úroveň defenzívnu 
činnosť, čo nám otvorilo ďalšie mož-
nosti pri kreovaní zápasových scená-
rov. Zároveň bolo pozitívom, že sme 
dali príležitosť mladým chlapcom 
z lavičky a staršieho dorastu, ktorí 
priniesli do našich radov oživenie. Až 
čas však ukáže, či s rovnakým kád-
rom budeme môcť pracovať aj v no-
vej sezóne, lebo viacerí odchádzajú 
na vysoké školy. Potrebovali by sme 
stabilizovať minimálne osem hráčov 
doma v Stropkove, ktorým by sme 

vytvorili na pomery III. ligy adekvátne 
podmienky, aby sme mohli pracovať 
s pevnou kostrou tímu,“ konštatoval 
na úvod tréner MŠK Tesla Stropkov 
Alojz Lehocký. 

Jarná časť priniesla v porovna-
ní s prvou polovicou súťaže v poda-
ní Stropkova iný výsledkový príbeh. 
Mužstvo vstúpilo do jari sériou piatich 
stretnutí bez prehry a v konečnom úč-
tovaní si na konto pripísalo 24 bodov. 
V samostatnej jarnej tabuľke skončil 
Stropkov piaty. „Jarná časť bola, pre-
dovšetkým výsledkovo, úspešnejšia 
ako jeseň a nebyť nešťastného stret-
nutia s Krásnou, mohli sme byť ešte 
spokojnejší. Výkonnostne však nebo-
lo zo strany hráčov všetko optimál-

ne, pričom ma mrzeli najmä 
výpadky, kedy sme jeden 
polčas odohrali výborne, no 
druhý polčas bol slabší. Pod 
tento fakt sa podpísal najmä 
výpadok hráčov v tréningo-
vom procese pre zranenia, či 
študijné a pracovné povin-
nosti. Na druhej strane ma 
teší, že mužstvo dokázalo 
bodovať aj vonku, kde sme 
prehrali iba na pôde prvých 
troch mužstiev v Moldave, 
Bardejove a na Lokomotí-
ve. Hoci sme s mužstvami 
prvej trojky nebodovali, ur-
čite sme neboli v porovnaní 
s nimi slabším tímom. V po-
rovnaní s jesennou časťou 
vychádzal základný rozdiel 
z toho, že hráči získali viac 

hernej istoty a sebavedomia, ktoré 
sa okamžite premietli do ich výkonov 
a práve schopnosť pravidelne bo-
dovať vonku považujem za najväčší 
progres. V každom prípade treba 
chlapcom poďakovať za to, že futba-
lu venovali maximum v rámci svojich 
možností,“ zdôraznil A. Lehocký. 

Rovnako ako jesennej časti ani 
v jari sa Stropkovu nepodarilo výraznej-
šie presadiť sa gólovo. Mužstvo síce bo-
dovalo konštantnejšie, ale viac ako dva 
góly svojim súperom v jednom zápase 
streliť nedokázalo. „Strieľanie gólov je 

situácia, pre ktorú sa hráč musí na-
rodiť. Tréningom sa dá veľa vylepšiť, 
ale inštinkt strelca musí byť vo vnútri 
hráča. Keď sa pozrieme globálne na 
slovenský futbal, hovoríme o jednom 
z jeho najcitlivejších miest. V mo-
mentoch, kedy je hráč odkázaný sám 
na seba a musí prejaviť svoje ego, 
nám ešte chýba zdravé sebavedomie 
a správna drzosť vziať osud do vlast-

ných rúk. Kvalitných strelcov je málo 
a preto sú na futbalovom trhu veľmi 
cenení,“ vysvetľoval A. Lehocký. 

V sezóne 2008/2009 Stropkov na 
viacerých frontoch potvrdil, že stále 
ostáva futbalovou baštou. A-mužstvo 
sa dokázalo bez menších problémov 
vyhrabať z jesenného tabuľkového 
postavenia a rešpekt na treťoligovom 
teritóriu potvrdilo aj výsledkami. Starší 
dorastenci MŠK Tesla si účasť medzi 
slovenskou dorasteneckou elitou v no-
vej sezóne vybojovali už v predstihu 

a viacerí hráči z kádra trénera Jozefa 
Lehockého potvrdili v závere súťaže 
svoje kvality i medzi seniormi. „Keby 
mužstvo ostalo v rovnakom zložení 
ako v poslednom zápase, dovolím 
si tvrdiť, že v novej sezóne sa bu-
deme pohybovať do 4. miesta. Sú-
časná doba však núti verejnosť vo 
všetkých oblastiach pozerať sa na 
vlastnú budúcnosť a preto mladým 

chlapcom nemôžeme upierať ich 
priority, ktorými sú vysoké školy. 
Okrem toho sa okolo hráčov točia 
rôzni manažéri a lákajú ich do iných 
klubov. Hoci ponuky na zmenu dresu 
môžu byť lákavé, treba každé roz-
hodnutie zvážiť veľmi citlivo. Verím 
však, že súčasný káder sa až na malé 
výnimky meniť nebude a dokážeme 
poskladať tím, ktorý nadviaže na po-
zitívne prvky z práve skončenej sezó-
ny,“ zahľadel sa optimisticky smerom 
k blízkej budúcnosti A. Lehocký. -im-

Primátor prijal úspešných športovcov
Na poslednom zasadnutí mestské-

ho zastupiteľstva pripomenul posla-
nec Jozef Kmiť (SDKÚ-DS) nedávne 
úspechy stropkovských športovcov na 
domácej i medzinárodnej scéne a zá-
roveň navrhol ich ocenenie na úrovni 
mesta. Kulturista Dušan Jadlovský zís-
kal domáci juniorský titul a Slovensko 
reprezentoval aj na svetovom šampio-
náte v Plzni, kde z našej výpravy dosia-

hol vo svojej váhovej kategórii najlepší 
výsledok. Silový trojbojár špecializujúci 
sa na tlak na lavičke Pavol Glovacký 
získal v tomto roku hneď double, pre-
tože okrem titulu majstra Slovenska 
sa stal aj majstrom Európy v tlaku na 

lavičke v kategórii do 67,5 kg. Oboch 
úspešných športovcov prijal nedávno 
na pôde MsÚ primátor Peter Obrimčák 
spolu s členmi Komisie pre vzdelanie, 
kultúru, šport a mládež pri MsZ. P. Ob-
rimčák obidvom úspešným športovcom 
zablahoželal k dosiahnutým úspechom, 
poďakoval za vzornú reprezentáciu 
mesta Stropkov na Slovensku a v za-
hraničí a zároveň im poprial pevné 

zdravie a veľa šťastia v ďalšej športo-
vej kariére. Mesto Stropkov venovalo 
slovenským reprezentantom poukážky 
na nákup športových potrieb v hodnote 
50 EUR. 

-np-

Blahoželanie
Okrúhle narodeniny 55 rokov v uplynulý štvrtok oslávil stolnoteniso-

vý hráč STO ŠŠK Centrál Spojená škola Milan Petrík. OOSTZ mu touto 
cestou želá predovšetkým pevné zdravie, lásku, šťastie, rodinnú pohodu 

a ešte veľa, veľa rokov aktívnej činnosti za zelenými 
stolmi. K blahoželaniu sa pripájajú aj stolní tenis-

ti ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník.
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  27. 2009  29.6. - 5.7. ————— ————— ————— ————— —————
  28. 2009 ————— ————— ————— —————        6.7. - 12.7. —————
  29. 2009 —————        ————— ————— ————— —————   13.7.-19.7.
  30. 2009      —————  20.7.- 26.7. ————— ————— ————— —————
  31. 2009  27.7. - 2.8. ————— ————— ————— ————— —————
  32. 2009 ————— —————   3.8. - 9.8. ————— ————— —————
  33. 2009      ————— ————— —————  10.8.- 16.8. ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov Program MsTV
Po-Ne: Videotextové vysielanie

Štvrtok: 17.00 hod. – 18.00 hod.

„Slávnostné akadémie
ZŠ a ABC CVČ k ukončeniu

školského roka“
„Záznam časti koncertu

55. ročníka festivalu vo Svidníku“

VAŠE OHLASY
Vážená redakcia Spektra!
Svojim článkom by som chcel 

reagovať na článok z minulého čís-
la Spektra a uviesť niektoré veci na 
pravú mieru.

Hneď prvá veta článku je klam-
stvo. Občania nepodali na mesto 
žiadnu sťažnosť voči prevádzke 
Chill clubu. Podali petíciu, ale určite 
nie voči uvedenej prevádzke. Preto 
by som chcel aj touto cestou popro-
siť vedenie mesta, aby postupovali 
v zmysle zákona a riešili podanie ob-
čanov tak, ako ho podali a voči komu 
ho podali. Podotýkam, že nie som 
majiteľom prevádzky voči ktorej bolo 
podanie adresované. Aj napriek tomu 
v článku uvádzate moju prevádzku. 
V celom článku sú zverejnené iba 
názory, dohady a ničím nepodložené 
tvrdenia. Z obsahu článku vyznieva, 
že v Chill clube sa podáva alkohol 
mladistvým pod 18 rokov. V tomto 
zariadení nebol zadokumentovaný 
ani jeden takýto priestupok, takže si 
vyprosím takéto osočovanie.

Čo sa týka dodržiavania otvára-
cích hodín a rušenia nočného kľudu, 
tak ani tu nebol zatiaľ žiadny prob-
lém a nebol v tejto súvislosti riešený 
žiadny priestupok. Aspoň ja o tom 
nemám vedomosť. Mestská polícia 
to kontroluje pravidelne. Dal si niekto 
z kompetentných tú námahu a zisťo-
val skutočný stav? Keď však na ulici 
stojí skupinka ľudí čakajúcich trebárs 
na taxi to neznamená, že je podnik 
otvorený. Taktiež si nemyslím, že 
úprava otváracích hodín vychová 
mládež. Toto za rodičov neurobí 
nikto. Ani prevádzkovateľ clubu ani 
policajt.

Čo sa týka kontroly veku návštev-
níkov clubu a že musia mať nad 18 
rokov. V blízkej dobe bude tradičný 
stropkovský jarmok, ktorý organizuje 
mesto. Dokáže mesto zabezpečiť, 
aby sa tam neprišla zabávať mládež 
pod 18 rokov? Preberie mesto zod-
povednosť za predávajúcich, že ne-
nalejú alkohol mládeži pod 18 rokov? 
Bude mesto zodpovedné za to, keď 
niekto po odchode z námestia bude 
niekde rušiť nočný kľud alebo sa 
inak neprístojne správať? Budú pre-
dajcovia na jarmoku zodpovední za 
ľudí, ktorí si alkohol donesú vlastný 

alebo tam prídu už pod vplyvom al-
koholu? Nemám nič voči jarmoku len 
som chcel poukázať na to, že určité 
veci sa dajú zabezpečiť a za niektoré 
nemôže niesť zodpovednosť orga-
nizátor podujatia. Nič sa nevyrieši 
formou zákazov, príkazov a obme-
dzení. Vytvorte mládeži podmienky 
na realizáciu, ponúknite im niečo 
lepšie, novšie a oni tam určite radi 
prídu. Zamyslime sa nad tým, aké 
tu má mládež podmienky a možnos-
ti. V okresnom meste nemáme ani 
kino, čo už majú aj v trochu väčších 
dedinách. Nechcite ich však vylúčiť 
zo spoločnosti a tváriť sa, že nie sú 
súčasťou života v Stropkove.

V clube podávame aj nápoje, 
ktorým sa hovorí nealkoholické. 
Nemám vpustiť dnu niekoho, kto 
má 17 rokov a príde si posedieť pri 
kofole, alebo si príde zahrať stolný 
tenis, alebo mám žiadať od každého 
priepustku podpísanú rodičom do 
určitej hodiny? A kde sú rodičia mlá-
deže, na ktorú sa občania sťažujú? 
Nechýba im ich neplnoletá ratolesť 
doma? Neskontrolujú v akom stave 
prišlo ich dieťa domov? Ja mám byť 
zodpovedný za niekoho, kto opustí 
priestory clubu a nevie sa zmestiť 
do kože? Veď sú to svojprávni ľudia. 
Čo tak napísať petíciu voči nezodpo-
vedným rodičom, ktorí púšťajú svoje 
nevychované deti na verejnosť? Veď 
nech si ich držia doma a všetko je vy-
riešené. Je zodpovedný riaditeľ školy 
za žiaka, ktorý opustí školu a po 50 
metroch lúpežne prepadne staren-
ku? Zatvorme mu školu, keď tam 
nevedia vychovávať mládež. Alebo 
dospelý muž, ktorý si dá zopár pív, 
potom ide na bohoslužbu a cestou 
domov spôsobí dopravnú nehodu. 
Za toho je zodpovedný kto, pán fa-
rár? Zatvorme aj štadióny a iné špor-
toviská, aj tam sa vždy nájdu nejakí 
„fanúšikovia“, ktorí nerobia dobré 
meno clubu.

Predpokladám, že mnohí z pod-
písaných pod petíciou tiež vychová-
vajú, alebo vychovávali deti. Skúste 
sa viac zaujímať o to, kde a s kým 
trávi čas vaša ratolesť. A možno prí-
dete na to, že ste podpísali petíciu 
voči správaniu sa svojho dieťaťa.

Stanislav Zolotár

Zmena výpožičnej doby v mestskej knižnici
MsK v Stropkove oznamuje svojim používateľom, že počas letných 

prázdnin (júl - august) sa výpožičná doba v knižnici mení takto:
Pondelok - pre verejnosť je knižnica zatvorená
Utorok až piatok - od 8.00 do 16.00 hod.
Sobota - voľná
V čase prázdnin knižnica pre vás pripravila:

Tvorivé dielne, ktoré budú každý utorok od 10.30 do 12.30 hod. • 
pre deti, mládež aj dospelých
Zábavné dopoludnia vždy v stredu od 9.00 do 10.00 hod. pre deti • 
do 10 rokov     Tešíme sa na stretnutia s vami

Ľ. Antošová, vedúca MsK Stropkov

Mestská knižnica v Stropkove
Tešíte sa na leto a nechcete sa nudiť?

Ste kreatívni? Radi tvoríte?

Príďte na tvorivé dielne
Veselo sa zabavíte, zoznámite sa rôznym materiálom, ktorý si môžete vyskúšať a pod 
odborným dohľadom vytvoríte krásne výrobky svojimi rukami.

Tvorivé dielne budú počas letných prázdnin každý utorok 
v Mestskej knižnici v Stropkove od 10.30 hod.

Poplatok za pracovný materiál 2,50 €
Tešíme sa na vás!

pozýva širokú verejnosť na krst nového CD spoje-
ný s tanečnou zábavou a diskotékou (DJ Raka), ktorý 
sa uskutoční 4. júla 2009 od 20.00 hod. v kultúrnom 
dome v Šandale. Tešíme sa na Vašu návštevu.

Hudobná skupina PROSPEKT

Podnikatelia pozor!
V súvislosti so zavedením nariadenia 

Komisie (ES) č. 312/2009, ktorým sa mení 
a dopĺňa nariadenie (EHS) č. 2454/93, 
ktorým sa vykonáva nariadenie Rady-
(EHS) č. 2913/92, ktorým sa ustanovuje 
Colný kódex Spoločenstva bude každému 
hospodárskemu subjektu na území EÚ 
pridelené nové identifikačné číslo – číslo 
EORI. Toto číslo bude platné na území ce-
lého Spoločenstva, na základe registrácie 
v jednom členskom štáte. Číslo EORI sú 
od 1. 7. 2009 hospodárske subjekty po-
vinné používať pri každej komunikácii s 
colnými orgánmi, ak sa požaduje identifi-
kačný údaj.

Registračný proces pre subjekty so 
sídlom na území SR bude prebiehať na-
sledovne:

- hospodárske subjekty, 

ktoré už boli pri svojej predchádzajúcej 
činnosti súvisiacej s colnou orgánmi zare-
gistrované v Centrálnom registri v najbliž-
ších dňoch dostanú obálku s Osvedčením 
o pridelení čísla EORI a s registračným 
formulárom, ktorý po vyplnení zašlú na 
adresu uvedenú v informačnom letáku, 
ktorý bude tiež priložený v uvedenej obál-
ke. Hospodárske subjekty, ktoré vyplnený 
formulár neodošlú do 31.augusta 2009 sa 
budú považovať za nezaregistrované.

- hospodárske subjekty, ktoré doteraz 
nevykonávali činnosti súvisiace s colnými 
orgánmi sa budú musieť zaregistrovať.

Viac informácií o registračnom proce-
se nájdete na internetovej stránke colnej 
správy: www.colnasprava.gov.sk 

mjr. Ing. Renáta Kravcová
hovorkyňa Colného úradu Prešov
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